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Policajti odhalili 25 záškolákov
Veľkú pozornosť vzbudila minu-

lý utorok predpoludním rozsiahla 
akcia, do ktorej bolo zapojených 
niekoľko desiatok policajtov. Kolóna 
asi dvanástich policajných áut do-
konca nakrátko obmedzila dopravu 
v meste a okoloidúci sa nestačili 
čudovať neobvyklému policajnému 
zásahu. V skutočnosti išlo o pre-
ventívno-bezpečnostnú a pátra-
ciu akciu, do ktorej boli zapojení 

aj mestskí policajti a pracovníčky 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodi-
ny v Stropkove. „Počas akcie bolo 
zistených päť priestupkov na úseku 
agendy občianskych preukazov, je-
den priestupok na úseku verejného 
poriadku. Takisto bolo zistené, že 
v mieste trvalého bydliska sa zdr-
žiava školopovinná mládež v cel-
kovom počte 25 školopovinných 

žiakov. Tieto prípady bude realizo-
vať ÚPSVaR v Stropkove vo vlastnej 
kompetencii,“ informoval o výsled-
koch akcie krajský policajný hovorca 
Daniel Džobaník. Policajti tiež pred-
volali päť osôb na OO PZ Stropkov 
za účelom podania vysvetlenia k ne-
objasnenej trestnej činnosti a za 
účelom vykonania procesných úko-
nov k jednotlivým prípadom. Všetci 

predvolaní výzve dobrovoľne vyho-
veli a následne sa dostavili policajné 
oddelenie. Počas akcie donucovacie 
prostriedky použité neboli, k zrane-
niu osôb nedošlo. „Počas preven-
tívno-bezpečnostnej akcie neboli 
zistené žiadne trestné činy. Nebolo 
zistené ani iné porušenia právnych 
predpisov, resp. iné protiprávne 
konanie. Rušivé momenty počas 
bezpečnostnej akcie zaznamenané 
neboli,“ dodal D. Džobaník.  -np-
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Editoriál
Keď som spracovávala po-

licajné správy do tohto vydania 
novín, uvedomila som si, že majú 
jedno spoločné. Vo všetkých prí-
padoch boli predmetom záujmu 
kovy, ktoré sa dajú predať v zber-
ných surovinách. Páchatelia 
ukradli pletivo z plotov a telefón-
ny kábel. Určitá skupina ľudí totiž 
nemá absolútne žiadne zábrany 
a žije v presvedčení, že všetko, čo 
sa dá demontovať, odrezať, od-
strihnúť, je ich majetkom. A to už 
nehovorím o takej nehoráznosti 
akou je krádež poklopov z kaná-
lov. Nehody, pri ktorých nič netu-
šiaci človek spadne do nezakryté-
ho otvoru, neraz končia tragicky. 
Samozrejme, zlodejov to netrápi, 
lepšie povedané, zrejme im vôbec 
nedochádza, že sa správajú ako 
roj kobyliek ničiacich všetko, čo 
im príde do cesty. Postihy za tento 
druh kriminality sú veľmi mierne, 
pretože vo väčšine prípadov ide 
len o priestupky proti majetku. Na 
druhej strane ochrániť majetok 
končiaci v zberných surovinách 
pred zlodejmi je takmer nemožné. 
Už dávnejšie som niekde čítala, 
že štyroch mladých Somálčanov 
odsúdil islamský súd v Mogadiše 
na odťatie dvoch končatín - ruky 
a nohy. Čím sa previnili? Ukradli 
mobilné telefóny. Keby podobné 
zákony platili u nás, to by bolo 
bezrukých a beznohých. Alebo 
možno ani nie. Pretože strach 
z tvrdého trestu je asi to jediné, 
čo by zlodejov dokázalo odradiť 
od ich chorých úmyslov.

Tržnicu na námestí si pochvaľujú predajcovia aj zákazníci
Zdá sa, že rozhodnutie premiestniť 

mestskú tržnicu z betónovej plochy pri 
kúpalisku späť na Námestie SNP bolo 
správnym krokom 
radnice. Staronové 
umiestnenie vy-
hovuje predajcom 
aj kupujúcim. „Pri 
kúpalisku to bolo 
o ničom. Ľudia 
tam nechodili, boli 
sme tam ako takí 
vydedenci. Tržnica 
jednoznačne pat-
rí na námestie, 
dodáva mu takú 
charakteristickú 
atmosféru. Môžem povedať, že odkedy 
sme tu, tržby nám vzrástli o sto, možno 
až o stopäťdesiat percent,“ povedala 
nám predajkyňa Anna Borošová. V jej 

stánku práve nakupoval pán Pencák. 
Spýtali sme sa ho, či chodil nakupovať 
na tržnicu aj vtedy, keď bola takpovediac 

od ruky. „V minulosti, keď bola tržnica 
ešte na starom námestí, som tam chodil 
nakupovať rád. Keď ju premiestnili na 
ulicu Matice slovenskej, chodil som tam 

veľmi málo. Som rád, že je opäť na mies-
te, kde podľa mňa aj patrí. Nakupuje sa 
tu veľmi príjemne.“ V podobnom duchu 

sa niesli aj názory 
ďalších kupujúcich. 
„Neprejdem tade 
hádam ani raz, aby 
som si nekúpila ne-
jakú zeleninu alebo 
kvietky,“ priznala 
staršia pani. Ďalšia 
si pochvaľovala, že 
poľskí predajcovia 
tu často predávajú 
nádherné okras-
né kríky a kvety. 
Oslovili sme jed-

ného z nich. „Jednoznačne sa nám tu, 
v centre, predáva lepšie. Spokojní sme 
my aj zákazníci.“

-ada-

Z vozovky odstránili takmer 2-metrovú vrstvu asfaltu
Slávnostným prestrihnutím pásky 

minulý utorok oficiálne odovzdali do uží-
vania zrekonštruovaný úsek cesty medzi 
Kručovom a Lomným. Prepadávajúcu sa 
vozovku v dĺžke asi 350 metrov začali 
opravovať v auguste minulého roka. 

Práce boli z väčšej časti ukončené kon-
com novembra a cesta bola odovzdaná 
do užívania. V tomto roku ostávalo po-
ložiť vrchnú asfaltovú vrstvu a dokončiť 
terénne úpravy v okolí stavby. „Úsek ces-
ty II. triedy od Fijaša až po odbočku na 

Stropkov je desiatky rokov problema-
tický. Príčinou sú ílovité vrstvy v podlo-
ží cesty, ktoré prijímajú veľké množstvo 
vody a vzniká tam problém spôsobený 
šmykovými plochami. Jednoducho ze-
miny, ktoré sú v podložiach nevyhovujú 

miestnym pod-
mienkam pri 
súčasnej dimen-
zii dopravy,“ 
vysvetlil riaditeľ 
Správy a údrž-
by ciest PSK 
Vladimír Kozák. 
Ukončenie pro-

jektu si pochva-
ľovala aj sta-
rostka Lomného 
Ľ u d m i l a 
Hospodárová. 
„Konečne sa to 

po tridsiatich rokoch podarilo. Spokojní 
budú určite nielen naši občania, ale aj 
návštevníci Domaše. Nová cesta nás 
všetkých veľmi potešila,“ povedala 
starostka.

Cestári sa každoročne snažili sa-
novať problematický zosuv aj postup-
ným pridávaním asfaltových vrstiev. Pri 
odstraňovaní starej vozovky zistili, že 
hrúbka asfaltu dosahovala až 1,8 metra. 
Lomňanský zosuv však nie je jediným 
problematickým miestom na spomína-
nej trase. „Nevylu čujeme, že v úseku 
Fijaš – most Lomné môže vzniknúť nie-
koľko miest, ktoré bude treba opraviť. 

Celá trasa je preto dôkladne monito-
rovaná. Od roku 2005 sme tu už zrea-
lizovali opravy za 1,2 mil. eur. Ako už 
bolo spomenuté, tento stav spôsobujú 
geologické podmienky a takisto samot-
ná hustota premávky okolo Domaše,“ 
dodal V. Kozák. 

SÚC PSK eviduje v stropkovskom 
okrese aj dva problematické mostné ob-
jekty, ktoré sú v havarijnom stave. Prvým 
je most pred Krušincom, ktorého kom-
pletná rekonštrukcia podľa spracované-
ho projektu počíta s nákladmi vo výške 
1,3 mil. eur. Na to však v rozpočte kraja 
nie je dostatok voľných zdrojov. Peniaze 
zatiaľ chýbajú aj na opravu Šandalského 
mosta. Obidve rekonštrukcie by mohli 
byť zahrnuté do balíka investícií, kto-
ré by mali byť vykryté z Regionálneho 
operačného programu. V prípade výzvy 
ráta PSK s príspevkom okolo 11,6 mil. 
eur, ktoré by mali byť investované 
do riešenia havarijných stavov ciest 
v rámci kraja.    -np-

Minulý týždeň maturovali študenti SOŠE
Maturitný týždeň už majú za se-

bou aj študenti Strednej odbornej 
školy elektrotechnickej v Stropkove. 
Informácie o jeho priebehu nám 
poskytol riaditeľ školy Ing. Peter 
Kuľbaga. „Maturovalo sa zo štyroch 
predmetov - slovenského jazyka 
a literatúry, cudzieho jazyka (ang-
lický a nemecký jazyk), praktickej 
časti odbornej zložky a teoretickej 
časti odbornej zložky. Celkovo bolo 
na maturitnú skúšku prihlásených 
55 študentov v dvoch odboroch - 
mechanik elektrotechnik so zame-
raním na informačné technológie 
a elektrotechnika. Externá časť a pí-
somná forma internej časti maturit-
nej skúšky sa konali v jednotných 
termínoch na všetkých stredných 
školách. Praktickú časť odbornej 

zložky absolvovalo 55 študentov 
v termíne od 14. mája do 17. mája 
2012. Ústnu formu internej časti 
maturitnej skúšky absolvovalo 53 
študentov v termíne od 28. mája 
do 1. júna 2012. Výsledky maturit-
nej skúšky zodpovedajú doterajším 

vzdelávacím výsledkom, niektorí 
študenti však veľmi príjemne pre-
kvapili a podali excelentné výkony.“ 
Dvaja študenti SOŠE absolvujú úst-
nu formu internej časti maturitnej 
skúšky v náhradnom termíne v sep-
tembri 2012.   -ada-
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Čo prajete deťom 
k sviatku MDD?

Martin (Ďapalovce): Všetkým 
deťom prajem hlavne šťastné a po-
kojné detstvo.

Jozef (Stropkov): Všetkým de-
ťom na svete by som prial usporia-
danú rodinu, rodičov, ktorí ich milu-
jú. Pretože deti potrebujú obidvoch 
rodičov, potrebujú pevné citové 
väzby. Rodičom by som prial, aby sa 
nebáli odovzdať svojim deťom to, 
čo majú v sebe, predovšetkým lás-
ku. Vtedy budú deti šťastné, vtedy 
vyrastie ďalšia šťastná generácia.

Jana (Stropkov): Všetkým de-
ťom prajem hlavne zdravie, šťastie, 
dobré známky na vysvedčení. A ešte 
krásne prázdniny.

Polícia hlási
Zmizlo pletivo

28. mája prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že neznámy 
páchateľ odcudzil pletivové oplote-
nie objektu vodární v meste Stropkov. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho stropkov-
skí policajti. 
Vypátrali zlodeja pletivového 

oplotenia
28. mája počas obchôdzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ Stropkov 
priestupok proti majetku, ktorého sa 
dopustil 45-ročný Stropkovčan tým, že 
z chatárskej oblasti Pod Huru odcudzil 
pletivo oplotenia. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku 
a prešetrujú ho stropkovskí policajti. 
Trojica z Vyšného Hrabovca ukradla 

telefónny kábel za 3 000 eur
Vranovský policajný vyšetrovateľ 

obvinil minulý týždeň zo zločinu po-
škodzovania a ohrozovania prevádzky 
všeobecne prospešného zariadenia 
a prečin krádeže troch mužov vo veku 
23, 22 a 19 rokov z Vyšného Hrabovca 
(okr. Stropkov). Obvinená trojica prišla 
v noci z 22. na 23. mája do lesa k ceste 
medzi obcami Ďapalovce a Piskorovce 
(okr. Vranov n/Topľou). Asi kilometer 
za obcou Ďapalovce mali po ľavej stra-
ne cesty medzi šestnástimi drevenými 
telefónnymi stĺpmi odstrihnúť a od-
cudziť približne 900 metrov telefón-
neho kábla. Ten následne odviezli do 
katastra obce Vyšný Hrabovec, v lese 
opálili izoláciu a kovové časti odpredali 
v zberných surovinách v Kračúnovciach. 
Získaných 300 eur si rozdelili rovným 
dielom. Spôsobená škoda bola pred-
bežne vyčíslená na najmenej 3 000 eur.

Túto anketu sme robili na Medzinárodný deň detí a piatim dospelým 
respondentom sme dali otázku, čo by zapriali k sviatku deťom na celom 
svete. Tu sú ich odpovede.

Eva (Stropkov): Všetkým de-
ťom prajem najmä zdravie, šťastie 
a pokoj.

Slávka (Giraltovce): Deťom 
na celom svete prajem zdravie, 
šťastie a harmonickú rodinu. Aby 
ani jedno dieťa nebolo opustené, 
nemilované, aby nemuseli vyrastať 
v detských domovoch a podobných 
zariadeniach.

Deň detí oslavovali v mestskom parku
Minulý piatok patril najmä 

deťom. Pri príležitosti MDD pre 
nich pracovníci ABC CVČ pripravili 
v mestskom parku rôzne atrakcie, 
súťaže, kultúrny program. Malí oslá-
venci boli nadšení z ukážok hasičov 
a záchranárov, mohli si dokonca 

vyskúšať, aký je to pocit sedieť za 
volantom veľkého hasičského auta. 
Za úspešné zvládnutie jednotlivých 
súťažných disciplín dostali aj sladkú 
odmenu. 

Hoci od rána 
bolo počasie veľmi 

premenlivé, o tretej popoludní, kedy 
Stropkovský Medzinárodný deň detí 
začal, sa umúdrilo a deti sa mohli do 
sýtosti vyšantiť, zabaviť a radostne 
osláviť svoj sviatok.  -ada-

Polícia vyšla v ústrety rodičom, ktorí vybavujú pas pre dieťa
V preddovolenkovom období 

zaznamenala polícia zvýšený záu-
jem rodičov o vydanie cestovných 
dokladov pre deti mladšie ako päť 
rokov. Z toho dôvodu vydal pre-
zident Policajného zboru Tibor 
Gašpar pokyn, aby na všetkých 
oddeleniach dokladov odborov 
poriadkovej polície OR PZ rozšírili 
stránkové hodiny. V praxi to zname-
ná, že od 1. do 30. júna tohto roka 
bude možné podať žiadosť o vyda-
nie cestovného dokladu pre dieťa 
okrem bežných stránkových hodín aj 
každý piatok od 12.00 do 18.00 ho-
diny. Na niektorých oddeleniach už 

dokonca pripravili pracovníci detské 
kútiky, na ďalších by mali pribudnúť 
v najbližších dňoch. „V niektorých 
krajoch sme už stránkové dni roz-
šírili aj v utorky od 12.00 do 15.00 
hodiny, a to len pre rodičov s deťmi 
do päť rokov. Ak to bude potreb-
né, prijmeme aj ďalšie opatrenia, 
aby boli rodičia s malými deťmi 
v čo najkratšom čase vybavení,“ 
uviedol Gašpar. Od 26. júna tohto 
roka vstupuje do platnosti nariade-
nie Európskej únie, ktoré členským 
štátom ukladá povinnosť vydávať 
cestovné pasy už iba ako indivi-
duálne cestovné doklady. Každý 

občan Slovenskej republiky bude 
musieť mať vlastný cestovný do-
klad. Príslušné útvary Policajného 
zboru už od 26. júna tohto roka 
nebudú vykonávať zápisy detí mlad-
ších ako päť rokov do cestovného 
dokladu rodiča. Polícia odporúča 
zistiť si pred cestou podrobnosti 
o platnosti cestovného dokladu 
v iných krajinách priamo na prísluš-
nom zastupiteľskom úrade štátu, do 
ktorého občan cestuje. Podrobnosti 
o vybavovaní cestovných dokladov 
nájdete na stránke ministerstva 
vnútra a polície http://www.minv.
sk/?cestovne-pasy.   -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 23. 5. 2012 nás vo veku 80 rokov navždy opus-
til náš manžel, otec a dedko Ján Motyka zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 24. 5. 2012 nás vo veku 89 rokov opustila 

naša mamka, babka a prababka Zuzana Rusnáková zo 
Stropkova - Bokše. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste.

S úctou a láskou synovia Michal
a Vlado s rodinami. 

Spomienka
Dňa 3. 6. 2012 uplynuli dva roky od úmrtia nášho 

manžela, otca, syna, brata a švagra Milana Beríka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Beáta s celou 
rodinou, rodičia, svokrovci, súrodenci, švagrovia a švagriné. 

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote,
túžil si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu
pomôcť Ti ďalej žiť.“
3. 6. uplynul rok, čo nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec, dedko a brat Michal Čakurda z Chotče. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Anna, synovia Stanislav, 
Rastislav s rodinami, dcéra Monika s rodinou

a sestra Anna s rodinou. 

Spomienka
So smútkom v srdci si 5. 6. 2012 pripomíname rok od 

úmrtia našej drahej mamy Parasky Salnickej.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Viera, Mária, 

Anna, Olina a syn Jaroslav s rodinami.
Všetci, ktorí ste ju poznali,

zachovajte si na ňu peknú spomienku. 

Spomienka
Dňa 6. 6. 2012 uplynie 15 rokov od úmrtia nášho 

manžela, otca a dedka Ladislava Vrábľa zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

„Čas plynie, smútok zostáva v našich srdciach.“
Dňa 9. 6. 2012 si pripomenieme 10. výročie úmrtia 

nášho otca a dedka Wernera Spitzera zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka

Dňa 9. 6. 2012 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať Ing. Jozef 
Kalafa. Odišiel ticho a bez rozlúčky. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami spomienku a tichú modlitbu. 
V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.

Smútiaca rodina.

Spomienky ostali...
Spomienky na priateľa, kolegu, na 

člena Divadelného ochotníckeho súboru 
Ondavan v Stropkove. Pred niekoľkými 
dňami nás opustil náš Janko Motyka. 
Odišiel zakladajúci člen ochotníckeho 
divadelného telesa, ktoré v roku 1966 
začalo písať novodobú históriu ochotníc-
keho divadla v Stropkove.

 Pokračovať budeme jednou spo-
mienkou: vtedajšie priestory - sála, ja-
visko, šatne - a ich technické vybavenie 
boli v porovnaní so súčasnosťou, veľmi 
jemne povedané, skromné. Neprekážalo 
nám to. Neprekážalo to ani Jankovi, ktorý 
sa k nám ochotne pridal. Začali sme na-
cvičovať hru Jozefa Hollého KUBO. Rolu 
richtára Bečelu, k spokojnosti režiséra 

i divákov, stvárnil Janko Motyka. Toho 
istého KUBA sme pripravili pre našich 
divákov aj v roku 1991. V úlohe richtára 
opäť exceloval náš Janko.

 Spolupracoval s nami ďalších tri-
násť sezón. Ďalších trinásť sezón mali 
možnosť diváci sledovať nášho Janka 
vždy v úlohe niekoho iného. No nakoniec 
ostal vždy sám sebou.

 Pripomíname, že najvyšším oce-
nením pre divadelných ochotníkov 
na Slovensku - zápisom do Knihy cti 
Združenia divadelných ochotníkov 
Slovenska - bol poctený aj náš Janko.

 Janko, spomíname a neza-
budneme!

členovia DOS Ondavan

...bohužiaľ, ostali len spomienky. 
Spomienky na to, ako v roku 1995 som 
sa pohrával s myšlienkou naštudovať s p. 
V. Hmurčíkom a p. J. Motykom hru A. P. 
Čechova Labutia pieseň pod hlavičkou 
Divadla mladých NO-TAK.. Spomínam, 
ako som s obavami predložil tento návrh 
hlavnému protagonistovi, p. J. Motykovi, 
počas návštevy v jeho byte. Slovo dalo slo-
vo a pustili sme sa do práce. Spomínam, že 
nebol pre neho problém stotožniť sa s po-
citmi dlhoročného herca, ktorý sa z javiska 
celý život rozdával ľuďom, pričom len veľ-
mi málo sa mu vracalo v osobnom živote. 

Cez herecké umenie p. Motyku, tak mohli 
diváci nahliadnuť do zákulisia hereckého 
života, mohli vidieť a spoznať odvrátenú 
stranu úspechu. Spolupráca s ním bola 
veľmi zaujímavá, podnetná a tiež to bolo 
veľmi zaujímavé vybočenie z dramaturgic-
kej koncepcie nášho divadla. Ďakujem za 
všetky spoločne strávené chvíle na skúš-
kach, počas predstavení i po nich, pri po-
hári dobrého vína a tak vôbec...Ďakujem 
za všetko to krásne, čo sme prežili na diva-
delných prehliadkach a súťažiach.

Milo Cimbala - režisér divadla DM 
NO-TAK v Stropkove

(Ne)fejtónovým perom
Evanjelium podľa svätého 

Marka
„Prv než pristúpime k hlasovaniu 

o výške platu pre nášho Najvyššieho“, 
povedal predsedajúci, „by som vám rád 
zacitoval úryvok z evanjelia podľa sväté-
ho Marka: Tomu, kto má, bude mu dané, 
ale tomu, kto nemá, vezmú aj to, čo má. 
koniec citátu“. 

„Čo nás tu ohlupujete svojim tmár-
skym náboženstvom!“ rozčúlil sa Ďuro, 
o ktorom bolo známe, že je zarytý ate-
ista a mnohí si o ňom mysleli, že okrem 
toho je aj truľo. “ Vari nám chcete navra-
vieť,“ pokračoval Ďuro, „že nejaké his-
torické texty, staré dvetisíc rokov, nám 
prikazujú, ako máme hlasovať? Prečo 
namiesto toho, aby sme schválili nášmu 
Najvyššiemu plat podľa vášho návrhu, 
by sme mu nemohli odhlasovať o čosi 
nižší a zvyšok dať na azylový dom alebo 
za ne variť polievku pre bezdomovcov?“

Predsedajúci sa karhavo pozrel 
na rebelanta a povedal: „Ďuro, Ďuro, 
aký si len nechápavý. Nechcem nikoho 

presviedčať, ako má hlasovať, len som 
tým citátom zo Svätého písma chcel, 
aby ste všetci mali inšpiráciu. Zober 
rozum do hrsti a pouvažuj, Ďuro, čo by si 
z toho mal ty a čo by sme mali my všetci, 
keby sme dačo dávali kadejakým leňo-
chom? Nič. Alebo nanajvýš veľké guľo-
vé. A vieš prečo? Lebo by nám to nikdy 
nevrátili. Ale keď zvýšime plat nášmu 
Najvyššiemu, môžeš si byť stopercent-
ne istý, že ten nám bude vďačný a na 
oplátku sa nám bude revanšovať. On už 
si nájde spôsob ako. Čiže ak teraz zahla-
sujeme za návrh, zahlasujeme vlastne za 
seba. Za zvýšenie svojej vlastnej životnej 
úrovne...“

Hlasovanie prebehlo hladko, 
Najvyššiemu schválili maximálny mož-
ný plat. Nikto nebol proti. Dokonca ani 
Ďuro. A všetci si pomysleli, že ten Ďuro 
predsa len nie je až taký hlupák, ako si 
o ňom dovtedy mysleli. Veď aj napriek 
tomu, že bol bezbožník, dokonale po-
chopil pointu evanjelia.

Alojz Hric
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Úspešných stropkovských gymnazistov pozval do Štrasburgu Peter Šťastný
Stropkovskí gymnazisti už po dru-

hýkrát excelovali v kultúrno-vzdelá-
vacom projekte Nenápadní hrdinovia 
v boji s komunizmom. V školskom 
roku 2011/2012 ho organizovali 
Ústav pamäti národa, 
Konfederácia politic-
kých väzňov Slovenska 
a OZ Nenápadní hr-
dinovia. Úlohou štu-
dentov bolo vyhľadať 
žijúcich svedkov alebo 
pamätníkov represálií 
komunistického re-
žimu, zmapovať ich 
život formou texto-
vej časti, prezentácie 
a audiovizuálneho 
záznamu. „Pod vede-
ním pani profesorky 
Ivany Jecuškovej sme 
sa spolu s Jurajom 
Kasardom, prvákom na našom gym-
náziu, do projektu opäť zapojili. 
Naša práca mala názov Práca a viera 
v Boha mi pomohli a mapovali sme 
v nej život 93-ročného pána Eliáša 
Želizňáka žijúceho v Ladomírovej. 
Tento milý človek nás po našom te-
lefonáte srdečne prijal a nahrali sme 
s ním vyše dvojhodinový rozhovor. Bol 
som prekvapený, ako súvisle a plynu-
le vo svojom veku dokázal rozprávať 
o svojom živote,“ vrátil sa gymnazista 
Matej Štefánik k obdobiu, keď práca 
ešte len vznikala. S pátraním po tom 
pravom hrdinovi začali ešte v auguste 
2011 a našli ho prostredníctvom časo-
pisu Konfederácie politických väzňov 
Slovenska. Osud pána Eliáša Želizňáka 
naznačuje, že ide o človeka s nezlom-
nou vôľou a charakterom. Narodil 
sa v roku 1918 v obci Bodružal a od 
detstva mal ťažký život, vyrastal to-
tiž ako sirota. Po dovŕšení dospelosti 
narukoval na vojenskú službu a keď-
že práve zúrila druhá svetová vojna, 
išiel rovno bojovať na front. Vznikal 

Slovenský štát, úrady boli pod kontro-
lou Nemcov a on sa pripojil k Prvému 
česko-slovenskému armádnemu zbo-
ru, ktorý v tom čase prechádzal pod-
duklianskou oblasťou. Bojoval na ce-

lom Slovensku, s oddielom sa dostal 
až do Prahy. Keď sa dozvedel, že sa 
vojna skončila, vrátil sa na Slovensko. 
Cesta domov bola stras-
tiplná. Po návrate do 
Ladomírovej otvoril 
v obci obchod s mie-
šaným tovarom a ďalší 
v okolí. Keďže sa mu da-
rilo, relatívne dobre za-
rábal a pekne uživil seba 
aj rodinu, závisť na seba 
nenechala dlho čakať. 
Ľudia z dediny ho udali 
ŠtB. Jej príslušníci vy-
konštruovali nepravdivé 
obvinenie, na základe 
ktorého pána Želizňáka 
zatkli, mučili, väznili. 
Šesť rokov strávil dokonca v jáchymov-
ských uránových baniach. Gymnazisti 
dokončili projekt ešte v októbri 2011 
a zaslali ho do Ústavu pamäti náro-
da v Bratislave. Spomedzi 16 prác tú 
ich zaradili medzi desať najlepších, 
na základe čoho dostali pozvanie na 

konferenciu pod názvom Nenápadní 
hrdinovia v zápase s komunizmom 
1945 -1989, ktorá sa konala pod 
záštitou premiérky Ivety Radičovej 
v hoteli Bôrik. „V Bratislave sme 

strávili tri dni, symbo-
licky v čase od 16. do 
18. novembra, teda 
počas osláv Nežnej re-
volúcie. Organizátori 
nám pripravili bohatý 
program, navštívili 
sme rôzne spomien-
kové miesta, koncert 
na počesť 17. novem-
bra, Národnú radu 
SR, bunkre v Petržalke 
atď. 18. novembra sa 
konala samotná kon-
ferencia, kde vystú-
pilo desať pozvaných 
tímov. Veľmi nás po-

tešilo, že sme sa spomedzi nich spolu 
s ďalšími piatimi tímami umiestnili 
v zlatom pásme. Dostali sme rôzne 

ceny a štyria europoslanci venovali 
víťazom zájazd do Štrasburgu, ktoré-
ho sme sa zúčastnili. Konkrétne nás 
tam pozval Peter Šťastný,“ spomína 
Matej Štefánik. Hokejová legenda pri-
pravila pre našich študentov prehliad-
ku Európskeho súdu pre ľudské práva, 
Európskeho parlamentu a ďalších 
inštitúcií, počas návštevy (16. až 19. 
apríla) mali možnosť prehliadnuť si 
samotný Štrasburg, zažili aj plavbu lo-
ďou. Úspešní študenti sa spolu so svo-
jou profesorkou Ivanou Jecuškovou 
domov vrátili plní nezabudnuteľných 
dojmov. So svojou prácou sa prezen-
tovali aj na trojdňovej medzinárodnej 
konferencii pod názvom Jeden svět 
na školách - Příběhy bezpráví v Prahe, 
ktorú usporiadala organizácia Člověk 
v ohrožení. Stretli sa na nej zástup-
covia z Maďarska, Poľska, Česka 
a Slovenska. Po prezentácii všetkých 
prác nasledovalo hlasovanie zúčast-
nených tímov o tej najlepšej. Najviac 
hlasov získali stropkovskí gymnazis-

ti. Ako povedal M. 
Štefánik, do podobné-
ho projektu sa môžu 
zapojiť aj základné 
školy. V prípade, že 
sa tak rozhodnú, stre-
doškoláci im ochotne 
poradia a pomôžu. 
V nasledujúcich vyda-
niach Stropkovského 
Spektra budeme 
úspešnú prácu strop-
kovských gymnazis-
tov uverejňovať po 
častiach. 

-ada-

V nasledujúcich vydaniach Stropkovského Spektra budeme na pokra-
čovanie uverejňovať prácu autorov Mateja Štefánika a Juraja Kasardu, kto-
rá bola úspešne prezentovaná na záverečnej konferencii 3. ročníka projek-
tu Nenápadní hrdinovia v zápase s komunizmom dňa 18. novembra 2011 
v Bratislave. Projekt organizujú Ústav pamäti národa, Konfederácia politic-
kých väzňov Slovenska a Nenápadní hrdinovia, o. z.

S autorom a gestorom projektu Františkom Neupauerom

S Petrom Šťastným
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Tokajík navštívila 42-členná česká delegácia
V rámci 6. stretnutia členov 

Oblastného výboru Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
v Prešove so 42-člennou delegá-
ciou Klubu českého pohraničia 
Juhočeského kraja navštívila vý-

prava viacero miest na východnom 
Slovensku viažúcich sa k druhej sve-
tovej vojne. „Boli sme vo Svidníku 
pri soche generála Svobodu, vo 
Vojenskom historickom múzeu, 
pri pomníku sovietskych hrdinov, 
na Dukle a potom sme zamierili 
do Tokajíka. Česi totiž Tokajícku 
tragédiu často prirovnávajú k ich 
Lidiciam,“ vysvetlil podpredseda 
Oblastného výboru SZPB Prešov 
Mgr. Peter Kasarda a dodal, že išlo 
už o piatu výpravu do tejto obce, 
pretože hostia si tento kút východ-
ného Slovenska veľmi obľúbili. „Pri 
Pamätníku Tokajíckej tragédie 

položili kyticu, popísal som im po-
hnuté historické udalosti, ktoré sa 
v obci odohrali, v múzeu nás pri-
vítala zástupkyňa starostky Jiřina 
Medvedzová, vzhliadli sme stálu 
expozíciu, ale aj film o Tokajíckej 

tragédii. Potom nasledovalo spo-
ločenské posedenie v kultúrnom 
dome, na ktorom nás pohostili 
krajovou špecialitou - chutnou 
mačankou,“ opísal priebeh náv-
števy, ktorá zanechala v českých 
hosťoch silné dojmy. Umocnilo ich 
aj autentické svedectvo žijúceho 
svedka Tokajíckej tragédie Andreja 
Stropkovského. Výprava potom za-
mierila do Vyšnej Olšavy, kde vzdala 
úctu rodákovi z tejto obce, veľkému 
národovcovi, učencovi Michalovi 
Baluďanskému, prvému rektorovi 
Petrohradskej univerzity a kodifiká-
torovi ruského práva. 

„Bola to prvá delegácia z Čiech, 
ktorá vzdala úctu Michalovi 
Baluďanskému. Na pamiatku do-
stali hostia jeho obraz. Zásluhu na 
krásnom spoločnom stretnutí, kto-
ré sa začalo prípitkom s rómskymi 
svadobčanov a skončilo záverečnou 
polnočnou karičkou na ceste pri 
nástupe do autobusu, má starosta 
obce Juraj Kasarda s poslancami 
a zástupca starostu Marián Puhák 
so speváckou skupinou. Veríme, že 

do budúcna sa stane tradíciou de-
legácie Klubu českého pohraničia 
popri návšteve Dukly a Tokajíka aj 

Vyšná Olšava.“
Oblastný výbor SZPB Prešov 

má s českou stranou veľmi blízke 
priateľské vzťahy. Najnovšie pri-
jal pozvanie na oslavy v Trucnove. 
„Založili sme aj Klub českého po-
hraničia Východné Slovensko, jeho 
oblastnú radu, podobné kluby 
vznikajú v celom Prešovskom kraji. 
Najväčší význam našej spolupráce 
vidíme v tom, že nás, ako občanov 
bývalého spoločného štátu, spá-

jajú udalosti druhej svetovej voj-
ny. Navyše existuje reálna hrozba 
rozpínavosti sudetských Nemcov 
pre Čechov aj pre Slovákov, o čom 
svedčí aj fakt, že im bolo umožnené 
zriadiť kanceláriu v Prahe. V rámci 
svojej propagandy zisťujú, kto, 
kde, v akých súvislostiach bol zabi-
tý, glorifikujú svoje obete a tým sa 
napĺňajú Benešove slová z decem-
bra 1945, ktoré odzneli na prvom 
zjazde politických väzňov. Tam 
povedal - Píšte, hovorte o tom, čo 
ste videli, ako ste trpeli, lebo príde 
doba, keď vaše utrpenie a tryznu 
budú tí, čo vám ju spôsobili, spo-
chybňovať, zľahčovať, vyvracať. 
Tá hrozba tu stále je,“ tvrdí Peter 
Kasarda. Ústredná rada Klubu čes-
kého pohraničia v Prahe ocenila za 
ústretovosť a starostlivosť o české 
delegácie obec Tokajík a starost-
ku Janu Medvecovú, ale aj obec 
Petrovce a starostu Michala Petru, 
čestným uznaním. „Naši českí pria-
telia si Tokajík veľmi obľúbili, takže 
sme presvedčení, že tu aj v budúc-
nosti zavíta každá prichádzajúca 
delegácia,“ dodal na záver.

-ada-

Stretnutie po 50-tich rokoch
Päťdesiatka v živote je krásny 

vek, ale stretnutie spolužiakov po 
päťdesiatich rokoch je ešte kraj-
šie. Za tých 5O rokov každý z nás 
si utkal svoj životný príbeh, každý 
z nás si nesie v sebe svoje životné 
skúsenosti, svoje obyčajné starosti 
i radosti. Prišiel 26. máj. Tento deň 
bol neobyčajný pre bývalých spo-
lužiakov zo ZŠ 
v Kolbovciach, 
ktorí túto školu 
ukončili v roku 
1962. Toľko po-
tešenia, úsme-
vov sme už 
dávno nevideli. 
O jedenástej 
hodine po pr-
vých zvítaniach 
naše kroky 
viedli starou, 
ale nám dobre 
známou chod-
bou a schodmi 

do našej bývalej triedy. Sprevádzal 
nás terajší riaditeľ školy Mgr. J. 
Varcholik. Zovšadiaľ na nás dýcha-
la školská atmosféra a my sme sa 
myšlienkami, spomienkami vrátili 
do našich školských čias. Usadili 
sme sa vo svojej bývalej triede, pri-
vítali medzi sebou našich bývalých 
učiteľov - p. Bejdovú, p. Rapača. Po 

úvodných slovách sme si minútou 
ticha uctili pamiatku tých, ktorí nás 
navždy opustili. Potom sa rozprúdi-
la živá debata. Keďže sme už v dô-
chodkovom veku, menej sme sa už 
hovorili o svojich profesionálnych 
úspechoch, ale viacej sme hovorili 
o svojej rodine, deťoch, vnúčatách. 
Slávnostné posedenie potom pokra-

čovalo v reštaurácii 
v Stropkove, kde 
sme si vymieňali 
rôzne informácie, 
spomienky a ne-
zabudnuteľné zá-
žitky zo školských 
čias. Táto škola 
nás navždy spojila, 
cítili sme sa tu ako 
v jednej dobrej ro-
dine a veríme, že 
o niekoľko rokov 
sa opäť stretneme 
v takom hojnom 
počte.  -zšb-
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Šiestaci zo ZŠ Konštantínova v parlamente
O tom, že Bratislava je krásne 

a veľké mesto sme sa presvedčili 
v dňoch 10. - 11. 5. 2012 na náuč-
no-poznávacej exkurzii.

Prvé miesto, kam viedli naše 
kroky, bol parlament. Pozval nás tam 
pán poslanec Krajkovič, za čo mu 
patrí naša veľká vďaka! Obrovským 
zážitkom pre nás bola účasť na ro-
kovaní a možnosť vidieť naživo pána 
premiéra a poslancov NR SR.

Z parlamentu sme sa vybrali 
na Bratislavský hrad, kde sme vi-
deli množstvo vykopávok z doby 
kamennej, staroveku a stredoveku. 
Nevynechali sme ani Prezidentský 
palác, Staré mesto, Michalskú 
bránu...

Na druhý deň sme sa vybrali na 
hrad Devín, ktorý nám ukázal svoje 
krásy v plnej paráde. Z každého kúta 
na nás dýchala história.

Neobišli sme ani TV JOJ, kde 
sme videli miesta nakrúcania seriálu 

Panelák a TV novín.
Poslednou bodkou za našou ex-

kurziou bola návšteva najväčšieho 
obchodného centra na Slovensku 
– Avionu.

Vyčerpaní a plní nádherných zá-
žitkov sme sa šťastne vrátili domov.

Za túto exkurziu a veľa neza-
budnuteľných zážitkov ďakujeme – 
triednym učiteľkám Mgr. Džupinovej 

a PaedDr. Špilárovej, pani riaditeľke 
Mgr. Spišákovej, pani zástupkyni 
Ing. Obšajsníkovej a otcovi Jurajovi 
Rizmanovi.

Šiestaci zo ZŠ Konštantínova

Boli sme 
v Afrike

Pršalo, fúkal studený vietor, 
ale my štvrtáci zo ZŠ Vyšná Olšava 
sme sa rozhodli s pani riaditeľkou 
Amáliou Borkovou a vychovávateľ-
kou Danielou Matulovou navštíviť 
múzeum v Stropkove. Okrem vý-
stavy bábik nás zaujala aj expozí-
cia Mgr. Soni Revickej o východnej 
Afrike. Vďaka pracovníčke múzea 
Mgr. Kataríne Chvastašovej sme 
sa ocitli na exotických miestach, 
spoznali zvyky aj tradície tohto 
národa. Dozvedeli aj vyskúšali 
sme si ako sa Afričania oblieka-
jú, čo jedia. Prekvapila nás túžba 
afrických detí učiť sa, chodiť do 
školy. Dážď pršal ďalej, ale jeho 
klopkanie nám už znelo v rytme 
afrických bubnov. Ďakujeme! 

Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

Biblická olympiáda má už tra-
díciu niekoľko rokov. Cieľom tejto 
súťaže je výchova k hodnotám 
a medziľudským vzťahom na zá-
klade spoznávania biblických po-
stáv a udalostí. Témou tohto roku 
boli knihy Svätého písma. V marci 
sme si otestovali svoje vedomosti 
v obvodovom kole v Stropkove. 
Hoci sa snažili všetci, víťaz mohol 
byť len jeden. Týmto víťazným 
tímom bolo naše družstvo v zlo-
žení: K. Konárová, A. Stašová, K. 

Základnej škole v Kolbovciach 
sa darí

Dudiňaková. Hrial nás príjemný 
pocit, že sme postúpili na kraj-
ské kolo, ktoré sa konalo v apríli 
v Prešove. Stretli sa tam vyrov-
nané tímy a to, že sme vyhrali, je 
dôkazom našej dôkladnej prípra-
vy pod vedením duchovného otca 
Mgr. Tarasoviča, ktorý sa s nami 
stretával aj vo svojom voľnom 
čase, aby s nami prebral jednotlivé 
témy. 22. mája čaká nás celoslo-
venské kolo, ktoré bude sa konať 
v Modre. Veríme, že aj tu budeme 
úspešní. Myslíme si, že sme nielen 

dobre repre-
zentovali našu 
školu, ale že na-
šou najväčšou 
cenou bolo zís-
kanie vedomostí 
z kníh Svätého 
písma a že sme 
mali možnosť 
prehĺbiť svoju 
lásku k Božiemu 
Slovu.

red. rada 
Joty
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Folklór je vždy v móde
Desať žiakov a dvaja pedago-

gickí zamestnanci Základnej školy 
s materskou školou Bukovce zre-
alizovali mobility v rámci projektu 
Comenius - Bilaterálne partnerstvá 
v dňoch 14.-23. mája navštívili 
partnerskú školu v poľskom Łubne. 
Projekt sa nesie v znamení „Folklór 
je vždy v móde“. Počas 10 dní sme 
spoznali poľské ľudové tance a pies-
ne, ochutnali sme ich národné jedlá 
a spoznali krásnu krajinu. Navštívili 

sme hrady, zámky, skanzen, arbo-
rétum a priehradu Solinku. Aj my 
sme sa prezentovali v deň pro-
jektu naším tancom a piesňami. 
O dobrosrdečnosti a pohostinnosti 
poľských ľudí sme sa presvedčili 
v rodinách našich nových poľských 
kamarátov. Domov sme si odniesli 
veľa krásnych zážitkov. Tešíme sa 
na ich návštevu o rok u nás. 

Žiačka Jaroslava Muliková

Zelená energia - šanca 
pre fotografov

Fotosúťaž PSK je 
zameraná na alterna-
tívne zdroje energie. 
Prešovský samospráv-
ny kraj sa v tomto roku 
zapojí do Európskeho 

týždňa udržateľnej energie, ktorý sa 
bude konať od 18. do 22. júna. Jeho 
cieľom je upozorniť na problemati-
ku obnoviteľných energií a riešenia-
mi na znižovanie energetickej spot-
reby. Pri tejto príležitosti vyhlasuje 
regionálna samospráva fotosúťaž 
pod názvom Zelená energia a PSK. 
Súťaž sa koná ako jedna z aktivít 
Energetického dňa v PSK, ktorý sa 
uskutoční 20. júna. V tento deň 
bude z prihlásených fotografií otvo-
rená výstava a najlepšie práce budú 
odmenené vecnými cenami. Témou 
súťaže je potenciál obnoviteľných 
a alternatívnych zdrojov energie 
v Prešovskom kraji. Do súťaže sa 
môžu zapojiť amatérski aj profesi-
onálni fotografi. Záujemcovia môžu 
zasielať digitálne i klasické fotogra-
fie, tie však musia byť naskenova-
né. Zábery musia byť vo vysokokva-
litnom rozlíšení, podrobný popis je 
uvedený na webovej stránke PSK. 
Podľa stanovených pravidiel môže 
jeden autor poslať maximálne tri 

fotografie a musia byť vo formáte 
JPG. Do stanoveného termínu je 
potrebné fotografie zaslať elektro-
nicky e-mailom na adresu fotosu-
taz@vucpo.sk alebo doručiť na CD 
alebo DVD nosičoch na Úrad PSK 
v Prešove. Každá fotografia musí 
mať názov a príslušný popis, miesto 
a dátum vyhotovenia, k tomu je 
potrebné dodať meno a priezvisko 
autora, jeho adresu, vek. Všetky fo-
tografie budú priebežne uverejňo-
vané na www.po-kraj.sk. Európsky 
týždeň udržateľnej energie vytvára 
priestor pre stretnutie a komuniká-
ciu zainteresovaných strán na miest-
nej, regionálnej a národnej úrovni. 
Pravidelne sa uskutočňuje od roku 
2005. V uplynulom roku sa v rámci 
tejto iniciatívy konalo 720 podujatí 
v 43 krajinách, na ktorých sa zúčast-
nilo viac ako 150.000 návštevníkov. 

Počas neho sa uskutočnia na 
mnohých miestach Európy ak-
tivity zamerané na túto oblasť. 
Podporovať takéto podujatia sa 
rozhodli aj signatári Dohovoru pri-
mátorov a starostov, ktorého územ-
ným koordinátorom sa stal PSK. 

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK

Čistenie odpadových vôd nie je len o ekológii
Načo platiť za odpady paušál-

ne, ak môžete všetky svoje prob-
lémy so splaškovou vodou vyrie-
šiť raz, navždy a lacno. Pri vstupe 
do Európskej únie sa Slovenská 
republika medzi iným zaviazala 
i pristúpiť zodpovedne k problému 
nakladania s odpadovými voda-
mi. A to nielen na úrovni štátnej 
správy, či výrobných podnikov. Ako 
jeden z nedostatočne riešených 
problémov sa ukázal nevyhovu-
júcich kanalizačných sietí najmä 
v menších obciach a prímestských 
častiach. Častým javom v minulos-
ti, a na niektorých miestach i do-
dnes je vypúšťanie splaškových 
vôd priamo do vodných tokov, 
čím sa tieto nadmieru znečisťujú 
a niekedy môžu byť až hygienicky 
neprípustné. Zároveň sa v posled-
ných rokoch komplikuje i taká oby-
čajnosť, ako nakladanie s obsahom 
žúmp a septikov. Ich obmedzená 
kapacita znamená každoročné ná-
klady na údržbu. Tie však závisia 
od mnohých faktorov a s určitos-
ťou sa dá povedať, že v budúcnosti 
budú už len rásť. Našťastie existuje 
výhodné riešenie tejto situácie. 

V miestach, kde obecná kanali-
zácia chýba či už pre nedostatok 
financií, alebo kvôli odľahlosti či 
nedostupnosti je ideálnym rieše-
ním čistiareň odpadových vôd. 
Koncept biologických a filtračných 
čistiarní odpadových vôd je známy 
už vyše polstoročie. Začiatky vý-
skumu a praxe oblasti čistenia od-
padových vôd však siahajú oveľa 
ďalej. Jedným z historicky prvých 
miest, ktoré sa podujali na čiste-
nie a recykláciu vody je prekva-
pivo iránsky Isfahan. Odpadovú 
vodu tu začali čistiť už pred viac 
ako storočím. Storočie výskumu 
a technického pokroku však pri-
nieslo účinné metódy čistenia i do 
našich domácností. S využitím no-
vých materiálov, pokroku v bakte-
riológii a biológii má už dnes každý 
človek možnosť zodpovednejšie 
pristupovať k ochrane životného 
prostredia. Z obrovských čistiaren-
ských komplexov sa dnes s využi-
tím trvanlivých a odolných plastov 
zmenšujú domové čistiarne na 
priemerný objem okolo 2 m3. Takto 
ukryté v záhrade či za domom, 
maskované okrasnou skalkou či 

kvetinami filtrujú a odbúravajú 
96 percent škodlivín a produkujú 
hygienicky nezávadnú vodu, ktorú 
je možné smelo a bez obáv vy-
pustiť do blízkeho vodného toku, 
usmerniť do trativodu či využiť na 
polievanie záhrad a záhonov. Často 
sa dajú počuť námietky, ýe žumpa 
domácim postačuje a čistiareň by 
pre nich bola privysokou investí-
ciou. Tu je namieste zamyslieť sa 
nad skutočnosťou, že návratnosť 
investície do čistiarne predstavu-
je pri súčasných cenách za vývoz 
žumpy približne dva až tri roky. 

Navyše domáce čistiarne odpado-
vých vôd vyžadujú po dobu svojej 
životnosti len minimálnu údržbu. 
Predstavujú tak ideálnu investí-
ciu do zvýšenia kvality užívateľov, 
ochrany prírody a v neposlednom 
rade podstatne zvyšujú hodno-
tu pozemkov a nehnuteľností, na 
ktorých stoja. Domové čistiarne 
odpadových vôd sú v súčasnosti 
technologicky, environmentálne 
a v neposlednom rade finančne 
najlepším riešením, ktoré odvetvie 
nakladania s tekutými odpadmi 
ponúka.    -mv-

Pozvánka na seminár 
bubeníkov

METÓDY CVIČENIA A TECHNIKA MYSLE, to je 
názov podujatia určeného pre začínajúcich i skú-
sených bubeníkov, ktoré sa uskutoční už túto stre-
du, 6. júna o 17.00 hod. v areáli Súkromnej základ-
nej umeleckej školy v Stropkove. Prednášajúcimi 
budú Juraj Raši, absolvent Kunst Universität Graz 
a tallinský perkusionista Alberto Lovison.

Obsah semináru je rozvrhnutý do dvoch častí. Prvá bude zameraná na 
hudbu ako celok, v druhej sa zúčastnení dozvedia ako čo najefektívnejšie 
zvládnuť výučbu technicky náročných bubeníckych prvkov.   -ph-
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S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Prvým júnom sa prakticky začína plná sezóna v kaprových vodách. Končí 
sa zákonom stanovený všeobecný zákaz lovu, ktorý trval od 15. marca.

Očakávaný je najmä začiatok lovu na Vodnej nádrži Domaša. Tento rok 
bude sprevádzaný nízkym stavom vodnej hladiny. 

Loviť a privlastňovať si je možné takmer všetky druhy rýb, do 15.6. 
(vrátane) je ešte hájená šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč 
veľkoústy a zubáč volžský. V júni ešte prebieha neres niektorých druhov 
rýb, preto je potrebné správať sa k prípadným úlovkom ohľaduplne.

Pri love sa nám otvára široký sortiment rybolovných spôsobov a ná-
strah. Dobre berú všetky druhy rýb, jediným problémom môže byť horúce 
počasie, ktoré v júni nie je výnimkou. Najmä náhle horúčavy po predošlom 
chladnejšom počasí presúvajú lov na nočné hodiny. Kapor a biele ryby 
výborne reagujú na krmivo, preto pri love nezabúdame na dostatočné 
vnadenie. 

16. júna sa začína sezóna lovu dravých rýb. V tejto súvislosti pripomí-
name, že ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu 
lovnú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou 
dvoj - alebo trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený ta-
kýmto typom háčika. Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je 
možné použiť len jeden čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou 
ôk siete najviac 1 cm×1 cm uchytenej na konštrukcii. Lov čereňom sa pova-
žuje za lov rýb na jednu udicu. 

Rovnako od 16.júna je v kaprových vodách povolený lov na prívlač. 
Upozorňujeme, že pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu 
udicu s viac ako jednou nástrahou.

Podrobný výťah z predpisov, ktorými je potrebné sa riadiť pri love dra-
vých rýb prinesieme v najbližšom okienku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún: od 4.00 do 
24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci jún: hlavátka podunajská a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. júna (vrátane) – šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, 
zubáč veľkoústy a zubáč volžský.

************ Rybár v júni ************
Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-

spevkoví darcovia krvi: Lukáš Cocuľa (prvodarca) - Svid-
ník, Ing. Ján Halaj (38. odber), Ľudovít Korekáč (39.), To-
máš Pavelko (8.), Peter Volčko (21.), Milan Jakubčo (60.), 

Roman Jakubčo (4.), Simona Šťavnická (prvodarkyňa) - všetci zo 
Stropkova, Ľuboš Jurčišin (4.) - Nižný Komárnik, Mária Krajňáko-
vá (4.) - Roztoky, Jana Franková (5.) - Hunkovce, Ján Vageľ (15.) 
- Staškovce, Michal Žumár (18.) - Kružlová, Jitka Džupinová (29.) 
- Vyšná Jedľová, Zlata Elznerová (3.) - Nižná Olšava, Martin Mo-
čilenko (11.) - Nižná Písaná, Michal Mihaľ (69.) - Kapišová, Pavel 
Kmec (prvodarca) - Okrúhle.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PROBUDÍM SE VČERA
08. 06. 2012 o 20.00 hod.
09. 06. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP12  120 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Stretnutie zástupcov športových 
klubov a organizácií v meste

Komisia pre vzdelanie, kultúru, šport a mládež pri Mestskom zastupi-
teľstve v Stropkove pozýva zástupcov organizovaných športových klubov 
a organizácií, pôsobiacich na území mesta Stropkov, na stretnutie, ktoré sa 
uskutoční dňa 7. júna 2012 o 15.00 hod. v zasadačke MsÚ v Stropkove. 

Témou stretnutia bude: 
- aktuálna situácia športov na území mesta, 
- ich činnosť a plány do budúcnosti,
- možnosti riešenia ich problémov.  JUDr. Ondrej Brendza

predseda Komisie pre vzdelanie, kultúru, šport a mládež

Riaditeľstvo ZŠ, Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje, 
že v školskom roku 2012/2013 otvára v 5. ročníku triedu 
s 5-hodinovou dotáciou anglického jazyka. Podmienkou 
prijatia je úspešné zvládnutie prijímacích skúšok (test 
z anglického jazyka).

Termín prijímacích skúšok – 12. 6. 2012 o 14.00 hod. 
v N pavilóne (Jazyková učebňa)

Oznam o otvorení triedy s rozšíreným vyučovaním angličtiny

PRIJÍMACIE POHOVORY  NA  SZUŠ
HLAVNÁ 1737/12, STROPKOV

ŠKOLSKÝ ROK  2012/2013
Termíny prijímacích pohovorov (odbor hudobný, výtvarný, tanečný):

31. máj 2012 od 14.00 hod. do 18.00 hod.
7. jún 2012 od 14.00 hod. do 18.00 hod.
14. jún 2012 od 14.00 hod. do 18.00 hod.

Kontakt: 0918 545 671, www.szussp.sk

Koncert - Na krídlach melódie
Základná umelecká škola Františka Veselého Vás pozýva na verejný koncert 

dychového oddelenia pod názvom „Na krídlach melódie“, ktorý sa uskutoční v uto-
rok 05. júna. 2012 o 18.00 hod. v reprezentačnej sále Kaštieľa mesta Stropkov. 
Medzi účinkujúcimi vystúpia žiaci dychového, sláčikového, akordeónového a key-
boardového oddelenia školy.     Vstup voľný
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Jozef Banáš
ZASTAVTE 
DUBČEKA!
Z tohto sveta 

odišiel môj ka-
marát Sášenka 
Dubček... Keď 
sa ma pýtali, čo 
hovorím na zvo-

lenie Gorbačova, povedal som, že 
bude mať ten istý osud ako on... Že 
je rovnako mladý, ako bol Sášenka, 
keď nastúpil, ale že obaja majú rov-
naké oči, ako mal Kristus, keď sa 
modlil na Hore Olivetskej... Raz ma 
hľadal U tygra a ja som tam nebol. 
Azda keby som s ním bol vtedy ho-
voril, ten rozhovor by bol motýlím 
krídlom, ktoré by zmenilo celý jeho 
osud, a on by bol ešte medzi nami... 
Stretli sme sa na Hrade tej Pražskej 
jari. Keď vyšiel z tapetovaných dverí, 
tak som bol oslepený, pretože okolo 
celej postavy Sášenku Dubčeka bola 
žiara... Je to prvý ušľachtilý komunis-
ta, ktorý kraľuje aj na kresťanských 
nebesiach. Anjeličku, môj strážničku, 
opatruj dušu nielen moju, ale i dušu 
svätého Sášenku. Bol hrdina a vypil 
svoj kalich horkosti do dna. (Bohumil 
Hrabal)
Mária Hamzová

PREKONANÉ 
VÝČITKY 
Dve ženy, nie-

koľko osudov, veľa 
sklamaní a neko-
nečná túžba po 
láske...

Lekárka Klára 
sa po trpkom skla-
maní a rozvode naplno venuje svojej 
práci a výchove jedinej dcéry. Keď 
stretne Borisa, ktorý po smrti svojej 
ženy sám vychováva svojich dvoch 
synov, konečne prežíva šťastné ob-
dobie. Narazí však na odpor svojej 
dcéry, ktorá nového partnera svojej 
mamy odmieta akceptovať. Jediným 
človekom, ktorému sa môže Klára 
vyžalovať, je jej sesternica Valentína. 
Tá tiež nemá jednoduchý život. Keď 
stretne Ľubora, celý život sa jej ob-
ráti na ruby. Napriek tomu, že po 
jedinej spoločnej noci nečakane ote-
hotnie, vie, že sa musí svojej lásky 
definitívne vzdať. Ľuboš si musí naj-
prv vyriešiť problémy vo vlastnom 
manželstve a situáciu mu skompliku-
je aj nečakaný príchod chlapca, kto-
rý tvrdí, že je jeho syn. CItové vzťahy 
oboch žien sa rozvíjajú paralelne, ale 
nezávisle od seba. Každej z nich však 
nepriaznivé okolnosti skomplikujú 
život tak, že čitateľ zotrvá v napätí 
takmer ako pri detektívke.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.6. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 1.6. Mládežnícky parlament mesta – Think Big-O2 – CVČ, 
6.-7.6. Letná tenisová škola - Tenisový klub SP, 8.6. Volejbalový 
turnaj o pohár riaditeľa ABC CVČ - ZŠ Mlynská

Výstavy
1.-31.6. Veselé farbičky, téma - „Akvárium“ – CVČ, 1.-31.6. 

Módny návrhár, téma – „Okuliare“ – CVČ, 1.-31.6. Vesmír oča-
mi detí - CVČ
Biologická olympiáda kategórie D - ABC CVČ

ABC Centrum voľného času usporiadalo dňa 24. mája 
v priestoroch ABC CVČ 46. ročník biologickej olympiády kate-
górie D. Tejto náročnej súťaže sa zúčastnilo 9 žiakov z 5 základ-
ných škôl obvodu Stropkov a Medzilaborce. Úlohou súťažiacich 
bolo napísať test, ktorý sa skladal z praktickej a teoretickej časti 
a predstaviť svoj projekt z oblasti biológie. Vedomosti a výkon 
súťažiacich hodnotila porota v zložení: Ing. Blanka Kačurová, 
PaedDr. Anna Komišáková a Mgr. Eva Hricová.

Poradie najúspeš-
nejších v prezentácii 
projektov: 1. miesto: 
Martina Michalková 
– ZŠ Hrnčiarska, 2. 
miesto: Mário Reiter 
– ZŠ Konštantínova, 2. 
miesto: Tímea Gojdičová 
– ZŠ s MŠ Bukovce, 3. 
miesto: Ivana Kocáková 
– ZŠ s MŠ Bukovce

Poradie najúspeš-
nejších v teoreticko-

praktickej časti: 1. miesto: Sára Tomková – ZŠ Mlynská, 2. 
miesto: Branislav Tomčuk – ZŠ s MŠ Havaj, 3. miesto: Tímea 
Gojdičová – ZŠ s MŠ Bukovce

Víťazom srdečne blahoželáme! 
Rozprávkové kino v ABC CVČ

V stredu 30. mája sa uskutočnilo v dopoludňajších ho-
dinách premietanie rozprávok v ABC CVČ pre deti z MŠ 
Duchnovičová Medzilaborce s pani riaditeľkou Bc. Dankou 
Hermanovou. Za celé dopoludnie si mohli deti pozrieť nád-
herné rozprávky. Bola raz..., kde bolo tam bolo..., a pod. 
Rozprávky sú žánrom ľudovej slovesnosti a patria k najstarším 
a najrozšírenejším formám ústnej slovesnosti. Majú najroz-
manitejší obsah v závislosti na dobe a spôsobe života. Každý 
národ, ale aj menšie socioskupiny, odrážali svoj spôsob života, 
vzťahy, dobro a zlo, lásku a nenávisť atď. vo fiktívnom či fan-
tastickom príbehu, satiricky alebo humorom, kde hrdinovia 

prekonali útlak, biedu a chudobu a svojou dobrosrdečnosťou 
a mravnosťou víťazia nad zlom, úkladmi ľudí, drakov, šarka-
nov,... Rozprávka má za cieľ poučiť, alebo pobaviť deti, preto 
sú spravidla nadčasové a mimo konkrétny priestor. Po rozpráv-
kach deti ešte išli pozrieť zvieratká v mestskom ZOO. Odchádzali 
s úsmevom na tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia.

Tenisová liga ABC CVČ
Začiatkom mája 

sa dohrala tenisová 
liga ABC CVČ stret-
nutiami o 3. miesto 
a finálovým súbojom. 
Aj tieto zápasy potvr-
dili stúpajúcu formu 
tenisových nádejí, 
kedy hlavne vo vyra-
ďovacích stretnutiach 
ukázali zlepšujúcu sa 
tenisovú zručnosť. 

Výsledky: zápas 
o 3. miesto: Matej 

Sahajda - Tomáš Gornaľ 6:1, 6:2, finále: Matej Vasilko - Kamil 
Smalik 6:2, 6:4

Deň detí v RKC – ABC CVČ
Aj deti zo sociálne znevýhodneného prostredia, ktoré 

navštevujú krúžky v ABC CVČ mali možnosť 1. júna zažiť krás-
ny deň detí. Pracovníci ABC CVČ v spolupráci s RKC pripravili 
deň plný aktivít, súťaží, v ktorých si mohli deti zmerať svoje 
sily. Jednotlivé aktivity, ako sú preťahovanie lanom, skákanie 

vo vreci, hod loptičkou a pod. deti veľmi zaujímali aj vzhľadom 
k tomu, že vo svojom prostredí sa s nimi často nestretávajú. 
Deň aktivít začal najmenšími deťmi, ktoré navštevujú komunit-
né centrum okolo 10. hod. a pokračoval poobedňajším progra-
mom pre staršie deti a mládež. Celý deň potom vyvrcholil spo-
ločnou diskotékou v RKC, ktorá je u detí a mládeže tiež veľmi 
obľúbenou.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
22“ LCD monitor PHILIPS len za 107,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

TOSHIBA Satellite C660 s W7 HomeP 
Toshiba C660, dvojjadrový AMD E-300, 320 GB, 4GB
RAM, 15.6“ HD LED grafika AMD HD 6310, DVD±RW,
Wi-Fi, webkamera, čítačka kariet, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

AKCIAPOZOR: platí do konca júna 2012
PLASTOVÉ OKNÁ a DVERE

0907 351 108
0917 212 959

V cene je zahrnuté: demontáž • montáž • výspravky • odvoz sta-
rých okien • parapety + žalúzie + sieťky proti hmyzu
Ďalej ponúkame: montáž sadrokartónu, kazetového stropu,

plávajúcich podláh, stierky

www.jozefivanov.wbl.sk

2100

1500

1800

1500

1500

1500280,-  €

330,-  €
310,-  €

Možnosť objednania okien aj na neskorší termín

VÝHODNÉ

CENY

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

Nájomné zmluvy na hrobové miesta
Služba m. p. Stropkov oznamuje všetkým nájomcom hrobových miest, že 

podľa nového zákona č. 131 zo dňa 3. 3. 2012 o pohrebníctve § 21, každý ná-
jomca musí mať uzatvorenú nájomnú zmluvu o prenájme hrobového miesta 
s prenajímateľom a prevádzkovateľom pohrebiska. Upozorňujeme všetkých 
nájomcov, ktorým uplynula lehota nájmu, na ktorú bolo nájomné zaplate-
né a v prípade, že si hrobové miesto chcú udržať aj naďalej, nech si túto 
zmluvu prídu uzatvoriť a nájom predplatiť na ďalšie obdobie u prevádzko-
vateľa Služba m. p. v Stropkove do domu smútku na Cintorínskej ulici u pani 
Štelmákovej a to počas pracovných dní v čase od 8.00 hod. do 11.00 hod.
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jadrá, rekonštrukcie domov a by-
tov. Tel.: 0903 995 675.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne /malé skupiny/ kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Trápia vás bolesti chrbta, sva-

lov, kĺbov? Urobte niečo pre svoje 
zdravie a príďte si vyskúšať pro-
fesionálnu rehabilitačnú posteľ 
CERAGEM. Oproti Tescu pri vinoté-
ke. Tel.: 0904 970 058.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

Tel.: 0908 492 660.
* Predám 3-izbový komplet prero-

bený byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Hľadám do prenájmu byt alebo 

chatu v Stropkove alebo blízkom 
okolí. Tel.: 0907 634 961.
* Predám stavebný pozemok v SP. 

Tel.: 0908 508 279.
* Predám 2-izbový byt na prízemí 

(prerobený, s vlastným kúrením). 
Tel.: 0908 822 406.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám garzónku v SP. Tel.: 

0918 823 966.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. po-

schodí. Cena 26 000,- €. Tel.: 0903 
417 068.
* Predáme menší 3 - izbový 

byt s balkónom v novostavbe v 
Stropkove s vlastným plynovým 
kotlom (aj so zariadením). Tel.: 
0911 173 525.
* Predám pozemok 1 500 m2 v 

Tisinci, vhodný na stavbu domu, v 
zastavanej ulici. Len vážni záujem-
covia. Tel.: 0903 995 675.

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR SUPER 

bez EČ a CITRÖEN BERLINGO r. v. 
2000. Tel.: 0902 519 951.
* Predám Audi A4 (1 800,- € + do-

hoda). Tel.: 0944 595 407.

RÔZNE
* Mobilná opatrovateľská služba 

poskytne opatrovanie seniorov a 
invalidných ľudí v mieste ich byd-
liska. Tel.: 0902 173 899.
* Masáže - viac druhov, cenu určí 

zákazník. Tel.: 0911 431 922.
* www.vasprofit.sk. 
* Hotovostné pôžičky do 1500,- € 

aj pre nezamestnaných do 24 ho-
dín. Tel.: 0917 187 003.
* Prenajmem železné debniace 

stojky. Tel.: 0903 417 068.
* Opravujem kosačky, malotrak-

tory, motorové píly a motocykle. 
Tel.: 0902 795 631.
* Gélové nechty, cena 14,- €. Tel.: 

0904 669 991, 0908 248 183.
* Ponúkame kompletnú údržbu 

zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám vlečku za malotraktor 

alebo ZETOR 2011 vhodná na prí-
voz dreva. Cena 200,- €. Tel.: 0948 
565 922.
* Predám drevenú garáž. Cena 

dohodou. Tel.: 0907 593 826.
* Predám seno. Tel.: 742 4363.
* Predám kuchynskú linku z rodin-

ných dôvodov. Tel.: 0910 193 471.
* Predám odstavčatá mäsového 

typu. Tel.: 0902 104 564.
* Predám luxusný kočiar DRACO, 

mraziarenský box, televízor a 
staršie záclony. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.
* Predávame BICYKLE. Jozef 

Gula, Puškinova 23 alebo predaj-
ňa Pracovné odevy oproti ZOO 
Stropkov. Tel.: 0905 946 670.
* Predám detský kočiar. Tel.: 0902 

724 132.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu garáž. Cena 
20,- €/mesiac. Tel.: 0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok v Sp 

(cena 19.000,- €). Tel.: 0917 954 
423. 
* Kúpim stavebný pozemok 

Stropkov a okolie. Tel.: 0915 894 
401.
* Predám 3-izbový byt 78 m2 na 

Krátkej ulici. Tel.: 0915 894 401.
* Predám dom v Krušinci. Tichá 

lokalita. Cena 17 000 eur. Volať po 
18.00 hod. Tel.: 0904 820 855.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1010 m2 v zastavanej 
časti s prístupom k všetkým inži-
nierskym sieťam. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 896 703.
* Predám 3-izbový byt v OV v SP. 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735
Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Adresa: Nám. SNP 1, Stropkov (v budove starej pošty na 1. poschodí)
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

0907 69 34 50

*Na predaj GARZÓNKA v Stropkove – 16 600,- €
*Na predaj 2,5-izbový byt v Stropkove – 26 000,- €
*Na predaj 3-izbový byt v Stropkove – 33 000,- €
*Na predaj 3-izbový byt v Stropkove – 35 000,- €
*Na predaj 3-izbový byt v Stropkove – 40 000,- €
*Na predaj 3-izbový byt v Stropkove – 50 000,- €
*Na predaj 4-izbový byt v Stropkove – 37 000,- €

Autoškola HANDZ, Stropkov - SOŠ 
elektrotechnická, Hviezdoslavova 44.

V cene učebné pomôcky.
AKCIA - Prvá pomoc ZDARMA.

Tel.: 0918 415 431, 0915 320 305

Realizujem maľby kostolov, 
sadrokartóny, stierky, obklady, dlažby, 

bytové jadrá, plávajúce podlahy.
Tel.: 0907 904 541

Prevádzame zatepľovacie práce 
polystyrénom a nobasilom. 

Lešenie grátis.
Tel.: 0903 417 068

JOMI – Jozef ŠAK s.r.o
cestovná kancelária - autobusová doprava - kamionová doprava

JOMI – Jozef ŠAK s r.o, 090 21 Chotča 137,
Tel.: 054/742 2263, 0905 790 449, 0907 285 546

BULHARSKO - KITEN
len za 222,- €

16. 7. - 26. 7. 2012
Hotel ELIT Kiten

ČIERNA HORA - PRČANJ
cena 343,- €

2. 7. - 12. 7. 2012
zariadenie VRMAC

Leto plné oddychu aj tento rok!

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Tel.: 0903 612 659, 0911 802 456.
* Prijmem zváračov, zámočníkov 

a pomocníkov na prácu v ČR. Tel.: 
0908 637 550.

Prijmeme zváračov.
Tel.: 054 742 2714

* Prijmeme výpomoc na víkendy do 
potravín. Tel.: 0903 417 068.
* Prijmeme tesárov. Nástup ihneď. 
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Úspešné obdobie 
majú za sebou mladí 
boxeri z klubu ŠKB 
JD Stropkov. Zverenci 
trénerov Petra Šimka 
a Jána Dzurjanina 

absolvovali v uplynulých mesiacoch 
niekoľko náročných turnajov, na kto-

rých viacerí dosiahli pódiové umiest-
nenie. „Na prelome marca a apríla 
sa v Galante konali Majstrovstvá 
Slovenska žiakov a mladších do-
rastencov. Náš klub reprezentovali 
Andrej Majer v kategórii do 50 kg 
a Kevin Kočanský v kategórii do 65 
kg. Zišla sa tam mládežnícka špička 
asi 120 boxerov z celého Slovenska. 
Obaja chlapci podali veľmi dobré 
výkony a pre Stropkov vybojovali 
historické medaily. Andrej sa stal vo 
svojej kategórii majstrom Slovenska 
a Kevin si odniesol striebornú me-
dailu, keď prehru okúsil až vo 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 29. kolo, 10. 

júna o 17.00 hod.: Stropkov - Giraltovce

IV. liga SEVER (dospelí) 29. kolo, 10. 
júna o 17.00 hod.: Breznica - Kľušov 

II. liga, starší a mladší dorast – 
29. kolo, 10. júna, 10.00 a 12.15 hod.: 
Prešov B - Stropkov. 

I. liga mladší žiaci U13, U12 - 25. 
kolo, 10. júna o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov – Sp. N. Ves

Stropkovčanky opäť vicemajsterky kraja!
Žiačky športovej triedy 

9. ročníka ZŠ Mlynská sa 
dňa 29.5.2012 zúčastni-
li krajských majstrovstiev 

v Midimaxvolley, ktoré sa odohrali 
vo Vranove n. Topľou. Dievčatá si po-
stup na krajské majstrovstvá vybo-
jovali 1. miestom v semifinálovom 
kole kde zvíťazili nad ZŠ Šrobárová 
Prešov a ZŠ Snina. Hralo sa v 2 zá-
kladných skupinách. Skupina A: 
Vranov n. Topľou, Stropkov, SNV. 
Skupina B: Vranov n. Topľou ZŠ JUH, 
Brezovica a Moldava. V prvom zápa-
se dievčatá nastúpili proti Vranovu 
s veľkým nasadením, čo sa ukázalo aj 
v prvom sete. Druhý set im nevyšiel, 
no v tajbreku podali veľmi dobrý vý-
kon. (Výsledok: 25:21, 19:25, 15:5). 
Do druhého zápasu so SNV nastúpili 
na ihrisko s cieľom podať čo najlepší 

výkon. Zdolali ju 2:0. (Výsledok: 
25:17, 25:21). Týmito víťazstvami 

postúpili do finálovej trojky, kde sa 
stretli opäť s Vranovom n. Topľou 

a ZŠ JUH Vranov n. Topľou. Prvý 
zápas hrali s Vranovom. Zápas nevy-
šiel podľa predstáv trénera Milana 
Haľka. Dievčatá v prvom sete pod-
ľahli súperovi, no v druhom sete 
nepriaznivý stav otočili a vyrovnali 
to na 1:1 na sety. V tajbrejku to bolo 
opäť o nezvládnutej koncovke a ne-
disciplinovanom výkone. (Výsledok: 
24:26, 25.20, 13:15). Posledný zá-
pas si dievčatá užili naplno a zdolali 
ZŠ JUH Vranov 2:0 (Výsledok: 25.15, 
25:12). Po týchto výsledkoch si 
Stropkovčanky zabezpečili účasť na 
Majstrovstvách Slovenska, ktoré sa 
uskutočnia 19.6.2012 v Trenčíne. 

Zostava: A. Marčišinová, D. 
Kočišová, D. Gondeková, K. Zálecká, 
F. Belinová, D. Bochmačová, N. 
Polončaková. Tréner: Mgr. Milan 
Haľko    -žiačky 9.C-

Stropkovčanom sa v ringu darí
finálovom zápase,“ vyzdvihol výkony 
Stropkovčanov tréner P. Šimko. 

Naši boxeri sú účastníkmi prvej 
slovenskej ligy. V kategórii mužov sú-
ťažia za Stropkov piati borci. Spomedzi 
dvanástich účastníkov súťaže im ak-
tuálne patrí šieste miesto. Za starší 
dorast nastupuje osem pretekárov 

a v priebežnej tabuľke 
je náš klub druhý. Ligové 
poradie zatiaľ vedú naši 
starší žiaci a po štyroch 
ligových kolách sú mladší 
žiaci na peknom treťom 
mieste. Stropkovčania 
pritom z dôvodu ne-
dostatku financií neab-
solvovali všetky ligové 
kolá. „Naposledy sme 
boli 14. apríla v Lučenci. 
Išlo o pomerne náročné 
kolo, na ktorom sa zú-
častnili aj skúsení borci 
z Maďarska. Za ŠKB JD 
nastúpilo šestnásť chlap-
cov. Víťazné zápasy si na 

svoje konto pripísali A. Majer (starší 
žiaci) a starší dorastenci K. Cviklik, 
L. Kucek a M. Pavlišin. Napriek pre-
hraným zápasom sa v dobrom svetle 
predstavili J. Demjan, V. Cviklik, A. 
Jurč, T. Bujdoš, T. Pališin, K. Kočanský, 
D. Majer, T. Friček, P. Harčarik, T. 
Leferovič, B. Kimák, Ľ. Sabol,“ uvie-
dol P. Šimko. Najbližšie ligové kolo je 
naplánované na tento mesiac a usku-
toční sa v Giraltovciach. 

V poľskom Rseszowe sa koncom 
apríla konal pohárový turnaj sloven-
ských a poľských juniorov. Víťazstvá 
tam dosiahli T. Pališin a Dančišák, na 

body prehrali po vyrovnaných súbo-
joch T. Leferovič a V. Cviklik.

26. mája sa Andrej Majer a Tibor 
Glodek predstavili na silne obsade-
nom turnaji v Poľsku. Okrem domá-
cich sa v ringu predstavil aj boxeri 
z Litvy, Ukrajiny a Slovenska. Prv me-
novaný zvíťazil v kategórii do 50 kg 
a T. Glodek našiel premožiteľa až vo 
finále. 

„Napriek tomu, že náš klub fun-
guje len tri 
roky dosahu-
jeme veľmi 
dobré výsled-
ky. Treba však 
povedať, že 
v niektorých 
náročnejších 
zápasoch sa 
prejavuje tré-
ningový de-
ficit. A to aj 
napriek tomu, 
že trénujeme 
až štyrikrát 
t ý ž d e n n e . 
Tr é n i n g o v ý 
proces v tejto 
sezóne potr-
vá do 15. júla 
a na tú na-
sledujúcu sa 

začneme pripravovať už od polovice 
augusta. Veľmi vítam možnosť vyu-
žívať saunu a bazén, čo výrazne po-
máha regenerácii. Na druhej strane 
ma mrzí súčasný pokles počtu detí 
navštevujúcich tréningy. Niektorí 
rodičia totiž tomuto športu nedô-
verujú. Privítali by sme však od nich 
väčšiu podporu. Box totiž nie je zďa-
leka taký tvrdý, ako je vo všeobec-
nosti vnímaný,“ uzavrel tréner.  -np-

A. Majer po víťaznom semifinále na 
majstrovstvách Slovenska
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a zaslúžene zvíťazili. 
Góly: R. Bešenyi, T. Gondek

V. Orlík – Radoma 4:1 (3:0)
V slušnom zápase domáci potvrdili 

plný bodový zisk z Havaja a vyhrali roz-
dielom triedy. 

Góly: Sivák, Košč, Feckanin, Kriško 
ml. - Juhás

Žiaci

Miňovce – Breznica 2:10 (0:7)
Góly: Prexta, Jaselský – Štefanišin 4, 

Berežný 2, Moskaľ 3, Tokár

II. trieda - dospelí
1. Rovné 12 10 1 1 34:16 31
2. Baňa 12 9 1 2 30:11 28
3. Ladomirová 12 7 1 4 37:18 22
4. V. Orlík 11 4 2 5 28:25 14
5. Havaj 11 4 1 6 16:29 13
6. Radoma 11 2 3 6 13:18 9
7. Bukovce 11 2 2 7 13:25 8
8. Kružlová 12 1 3 8 14:43 6

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 23 20 1 2 91:16 61
2. Sitníky 22 18 1 3 76:25 55
3. V. Mirošov 22 16 2 4 69:22 50
4. Kuková 22 13 2 7 64:32 41
5. Lomné 22 13 2 7 43:44 41
6. Duplín 23 11 5 7 41:28 38
7. Chotča 21 9 2 10 34:44 29
8. Gribov 21 8 2 11 33:63 26
9.Stročín 22 4 7 11 30:71 19
10. Lúčka 22 5 3 14 31:50 18
11. Miňovce 22 5 3 14 34:60 18
12. Mestisko 21 1 3 17 18:58 6
13. Okrúhle 21 1 3 17 30:81 6

ŠPORT ŠPORT

I. trieda

Duplín – Tisinec 0:3 (0:0)
Líder tabuľky potvrdil svoju formu aj 

v atraktívnom derby stretnutí a zvíťazil 
rozdielom triedy. 

Góly: Skysľak, Potoma, Michrina

Stročín – Miňovce 3:2 (1:0)
Stročín aj v tomto zápase potvrdil 

vzostup formy a nadviazal na svoju ne-
poraziteľnosť. Do vedenia sa domáci do-
stali v prvej časti hry po úniku Zasadu. 
Do prestávky sa mohlo skóre viackrát 
meniť, no Stročín nepremenil veľké 
množstvo vyložených šancí. V druhom 
polčase hostia svoju hru zlepšili a dočkali 
sa vyrovnania. Zakrátko sa ujali vedenia 

na 1:2. Tento moment domácich nabudil 
a dvoma gólmi strhli víťazstvo na svoju 
stranu. K obojstranne slušnej hre prispe-
li aj rozhodcovia. 

ŽK: Gula, Popík (obaja Stročín)
Góly: Zasada, Gula, Gajdoš – 

Fedorkovič 2

Chotča – Kuková 0:2 (0:1)
Domáci nastúpili v značne okliešte-

nej zostave, ale aj tak boli hosťom rov-
nocenným partnerom. Úvodný gól padol 
v 33. min., kedy hostia zahrávali rohový 
kop a Haňák usmernil loptu za chrbát 
vlastného brankára. V nasledujúcom 
priebehu bola hra vyrovnaná a odohrá-
vala sa prevažne medzi 16-tkami. Na ko-
nečných 0:2 zvyšoval desať minút pred 

koncom Kulpa. Výsledok mohol byť pre 
domácich priaznivejší nebyť množstva 
nevyužitých šanci. 

ŽK: Kocák – Harčarik
ČK: Cina (Kuková)
Góly: Haňák (vlastný), Kulpa

Lúčka – Mestisko 4:0 (1:0)
V Lúčke sa hral až do vylúčenia hos-

ťujúceho Sadiva pohodový futbal. Po 
tomto momente sa v druhom polčase 
hra mierne pritvrdila. Domáci však ne-
upustili od svojej hry a troma priamymi 
kopmi M. Dvorského pokorili hostí. 

ŽK: Gálik, Ľ. Tkáč – Kaščák, Sadiv
ČK: Sadiv
Góly: Dvorský 3, Šima 

Okrúhle – Lomné 1:3 (1:1)

V. Mirošov – Sitníky 0:3 (0:2)

II. trieda

Bukovce – Kružľová 1:1 (1:1)
V slušnom stretnutí sa 

zrodila spravodlivá remíza. 
Góly: M. Kaščák - Dvorčák

Rovné – Ladomírová 2:1 (1:0)
ŽK: 2 - 1
Góly: Ksenič, Palenčár - 1

Baňa – Havaj 2:0 (2:0)
Domáci potvrdili úlohu 

favorita, ktorú dokázali zúročiť 
gólmi Bešenyiho a Gondeka 

Breznica – Levoča 4:1 (2:0)
Domáci sa ujali ve-

denia už v 2. min., keď 
penaltu nariadenú po 
ruke hosťujúceho ob-

rancu premenil P. Zakovič. Druhý 
gól Breznice zaznamenal ešte pred 
prestávkou po chybe brankára hostí 
J. Zakovič. Domáci mali počas ce-
lého stretnutia navrch, no krátko 
po zmene strán prišlo zaváhanie 
a Levočania znížili na rozdiel gólu. 
Účet zápasu stanovil dvoma gólmi 
M. Melník. 

Góly: M. Melník 2, P. Zakovič (11 m), 
J. Zakovič

1.V. Tatry 28 19 4 5 70:23 61
2.Ľubotice 28 16 4 8 51:27 52
3.Jasenov 28 16 4 8 51:38 52
4.Plavnica 28 15 4 9 55:22 49
5.Medzilaborce 28 14 5 9 66:54 47
6.Dl. Klčovo 28 13 6 9 44:39 45
7.Hanušovce 28 14 3 11 37:35 45
8.Fintice 28 14 1 13 63:47 43
9.Kežmarok 28 11 9 8 37:33 42
10.Kendice 28 12 5 11 45:43 41
11.Pakostov 28 10 7 11 39:50 37
12.Kľušov 28 11 3 14 29:30 36
13.Kračúnovce 28 10 3 15 43:59 33
14.Breznica 28 8 2 18 29:68 26
15.Levoča 28 7 4 17 44:65 25
15.Bystré 28 1 2 25 21:91 5

IV. ligaIV. liga

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: 

www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk
- Projekt Informačného systému 

slovenského futbalu (ISSF) prechádza do 
svojej ďalšej etapy spustením registrácie 
klubmi splnomocnených osôb na funk-
ciu „Klubový ISSF manažér“.

- Na stránke venovanej projektu 
ISSF (www.futbalsfz.sk/issf/dokumen-
ty) je prístupný v časti „Registračné for-
muláre“ formulár „Registračný formu-
lár Klubový ISSF Manažér“ vo formáte 
vyplniteľného PDF dokumentu. Všetky 
potrebné informácie k vyplneniu regis-
tračného formuláru sú uvedené priamo 
v dokumente. Upozorňujeme na úradné 
overenie podpisu štatutárneho orgánu 
klubu. Bez vyplnenia povinných údajov 
a overenia podpisu štatutárneho orgánu 
klubu (Osoby) je registrácia neplatná. 

- Pre vyplnenie formuláru odporú-
čame použiť Adobe Reader (www.ado-
be.com/sk/products/reader.html) 

- V prípade akýchkoľvek problémov 
je Vám k dispozícii email registracia@
futbalnet.sk, poprípade kontaktujte vý-
konného manažéra projektu ISSF. 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky a priebeh 

23.kola I. triedy dospelých, 11.kola II. 

Úradná správa č. 36 zo dňa 31. mája 2012
triedy dospelých, 12.kola žiakov a 9.kola 
dorastu.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO V. Orlík Košč 

Ladislav črp.:680815, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie podmienečne od 
31.5.2012, podľa DP1/5/a poplatok 2,-
EURA.

2.Trestá hráča FO Lúčka Jadlovský 
Róbert črp:890717, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 31.5.2012, podľa RS 8/h, poplatok 
2,- EURA.

3.Vyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráča FO V.Mirošov Bučko 
Marek črp:840409 a mení trest na 3 
stretnutia podmienečne po dobu 3 me-
siacov od 31.5.2012, poplatok 2,- EURA.

4.Vyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráča FO V.Mirošov Macko 
Róbert črp:770403 a mení trest na 2 
stretnutia podmienečne po dobu 3 me-
siacov od 31.5.2012, poplatok 2,- EURA.

5.Vyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráča FO V.Mirošov Rajko 
Igor črp:860826 a mení trest na 2 stret-
nutia podmienečne po dobu 3 mesiacov 
od 31.5.2012, poplatok 2,- EURA.

Obsadenie KR a DZ:
25.kolo - dospelí 1.trieda 10.06.2012 

o 17:00 hod.
Stročín - Duplín / Nemec, Micheľ, 

OOFZ, Burcák /
Miňovce - Lúčka / Preksta, Sivák, 

OOFZ, Holub /
Lomné - Chotča / Maruščák, Čula, 

OOFZ,Mackanin /

Mestisko - Okrúhle / Špak, D.Hubáč, 
OOFZ, Palička /

Kuková - Vyšný Mirošov / Kaščák, 
Vitko, Noga, Feč /

Sitníky - Gribov / Harmada, Ferenc, 
OOFZ, Lipinský /

11.kolo - dorast 1.trieda 10.06.2012 
o 14:45 hod

Breznica - Kalnište / Sivák, Preksta / 
Sitníky - Gribov /Ferenc, Harmada /
13.kolo - dospelí 2.trieda 

10.06.2012 o 17:00 hod.
Rovné - Bukovce / Suchanič /
Havaj - Kružľová / Bodnár / hracia 

plocha v Gribove/
Ladomírová – V.Orlík / Cupák /
Radoma - Baňa / P. Hubáč /
14.kolo - žiaci skupina A,B,C - 

09.06.2012 o 10:00 hod.
Lomné - Kuková / P. Hubáč / 
Lúčka - Kalnište / D. Hubáč /
Hrabovčík - Duplín / Vitko / o 13:00 

hod.
Mestisko – Vyšný Mirošov / 

Horochonič /
Chotča - Miňovce / Suchanič /
Tisinec – N. Olšava / Maruščák /
Semifinále pohára Š – AUTOSERVIS 

- 08.06.2012 o 17:00 hod na štadióne 
FO Sokol Sitníky

Tisinec – Miňovce / Bodnár, E. Kočiš, 
Maruščák, Novický /

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 
že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 

zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných ko-
misií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 
aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 06.06.2012 
do 12:00 hod to je v stredu !!! a to pria-
mo na OOFZ Svidník, poprípade uložili 
v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. 
Gumana, v priestoroch bývalej galanté-
rie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí: meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ zaraďuje na listinu R Jozef 
Čula mobil 0910 995 136

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.   OOFZ Svidník

V súboji o druhé miesto úspešnejšie Sitníky

Zostava: Potoma – Demjan, Eliáš, 
Vrábeľ, Polivka, Beľak (Hurný), Bodnár, J. 
Zakovič, P. Zakovič, Mydla, Melník.  -np-
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Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 28 18 5 5 56:21 59
2.Haniska 28 14 10 4 62:37 52
3.Svit 28 16 4 8 41:31 52
4.Stropkov 28 15 5 8 47:31 50
5.Snina 28 13 6 9 49:32 45
6.V. Opátske 28 13 4 11 54:45 43
7.Giraltovce 28 13 4 11 39:43 43
8.Michalovce „B“ 28 11 7 10 42:36 40
9.Sabinov 28 11 7 10 39:37 40
10.Svidník 28 12 4 12 34:32 40
11.Bard. N. Ves 28 12 3 13 43:39 39
12.Barca 28 11 6 11 40:40 39
13.Sp. Podhradie 28 10 8 10 41:41 38
14.Krásna 28 8 4 16 27:50 28
15.V. Šariš 28 4 4 20 35:78 16
16.N. Hrušov 28 1 3 24 11:67 6

Stropkov – Haniska 1:1 (0:0)
V nedeľu sa 

v Stropkove stretli dva 
kvalitné celky z po-
predných miest tabuľ-
ky a už od začiatku sa 
hral dobrý futbal. Aj 
keď domáci sa od úvo-
du strelecky veľmi ne-

prezentovali, mali viac z hry. Už v 2. min. 
sa po chybe hosťujúceho stopéra dostal 
do šance Potoma, ale v koncovke mu 
chýbala rýchlosť. Na konci prvej desať-
minútovky centroval Vachaľ, Varga však 
hlavou minul bránu. V 17. min. zachytil 
ten istý hráč chybný výkop hosťujúce-
ho brankára. Namiesto strely však volil 
spätnú prihrávku a gólman tento zámer 

vystihol. Úvodného gólu stretnutia sa 
diváci dočkali až po zmene strán. V 48. 
min. sa po rohovom kope lopta dostala 
k Vargovi a na jeho lob už brankár ne-
stačil. V 51. min. založil ukážkovú akciu 
Vachaľ. Pekne našiel Čepu, ktorý adreso-
val prudký, no ťažko spracovateľný center 
na Vargu. Jeho strela napokon smerovala 
vedľa brány. V 67. min. mali sľubnú prí-
ležitosť hostia. Z dobrej pozície v 16-tke 
však Majerník neohrozil dobre postave-
ného Hažera. Prvýkrát v jarnej časti sa na 
ihrisku predstavil aj hrajúci tréner domá-
cich Ľuboš Reiter. Už po minúte na ihris-
ku vyslal prízemnú strelu, ktorú brankár 
horko-ťažko vyrazil na roh. Desať minút 
pred koncom hostia narýchlo rozohrali 

autové vhadzovanie. K lopte sa do-
stal Majerník a technickou strelou 
do šibenice nedal Hažerovi šancu. 
Stropkovčania naháňali víťazstvo až 
do konca. V 83. min. si Reiter zaspo-
mínal na reprezentačné časy a jeho 
efektná hlavička skončila len tesne 
nad. V samom závere mohli domá-
ci strhnúť víťazstvo na svoju stranu, 
ale Vargovu hlavičku vykopával hos-
ťujúci obranca z bránkovej čiary. 

Hostia si za predvedenú hru 
bod zaslúžili, ale vzhľadom na sa-
motný priebeh i množstvo šancí 
mali v nedeľu ostať tri body doma. 

ŽK: Pavlík, Reiter, Kaňuk
Zostava: Hažer – Zápotocký, 

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal
Starší dorast:

Stropkov - Košice B 5:1 (4:0)
Domáci po zhliadnutí kva-

lifikačného zápasu Slovenskej 
21-tky v Michalovciach, na ktorý cesto-
vali spoločne s mladšími dorastencami 
a žiakmi Stropkova, nastúpili do zápasu 
s cieľom poučiť sa z jednotlivých chýb 
a na rozdiel od svojich krajanov doviesť 
zápas do víťazného konca. Zo začiatku 
však diktovali tempo hostia. V 7.minúte 
sa Varchol vyznamenal po ďalekonosnej 
strele smerujúcej do šibenice a loptu 
vyrazil na roh. O pár minút neskôr si ko-
šický útočník urobil z domácich stopérov 
na rohu šestnástky slalomové bránky, 
no spätnou prihrávkou nikoho nenašiel. 
S výnimkou Tabišovej prudkej strely nad, 
sa domácim podarilo dostať k bráne až 
v 23. minúte. Po Demčovej akcii a za-
končení do tyče sa k lopte prebojoval 
Pundžák, a dorážkou otvoril skóre. Hneď 
o tri minúty si títo hráči pozície vymenili. 
„Pundži“ vysunul parťáka z útoku Demča, 
ktorý svojím osemnástym gólom v sezó-
ne zvýšil na 2:0. V 34. minúte zveľadil 
náskok domácich Ferenc, ktorý sa gólovo 

Starší dorastenci naložili Košičanom
presadil po Lukáčovom centri. Psychicky 
zdecimovaných hostí položil na kolená 
hneď po rozohrávke Pundžák, ktorý vzal 
loptu košickému stopérovi a elegatne za-
končil na 4:0. V druhom polčase sa zápas 
viac-menej dohrával. O zvýšenie náskoku 
sa ešte snažil dvakrát Tabiš, a taktiež na-
rodeninový oslávenec Poľák. V 81. minú-
te hostia predsa len znížili, keď Varchola 
prekonali po delovke z priameho kopu. 
Posledné slovo napokon patrilo opäť do-
mácim. Lukáč našiel strieľanou prihráv-
kou v šestnástke stopéra Keselicu, ktorý 
zaznamenal premiérový gól v doraste. 

Góly: Pundžák 2, Demčo, Ferenc, 
Keselica

Zostava: Varchol - Dolutovský, 
Keselica, Teraz, Tabiš - Lukáč, Špak (49.
Polaščík), Poľák, Ferenc (56.Berežný) - 
Demčo, Pundžák

Mladší dorast 
Stropkov - Košice B 1:2 (0:2)

V zápase mladších dorastencov mal 
prvú príležitosť Demjan, ktorému sa však 
v poslednej chvíli hodil brankár pod nohy 
a nedovolil mu tak zakončiť. V 7. minúte 
si Vansa takmer zopakoval gólovú strelu 

z posledného zápasu v Humennom, no 
tentokrát jeho strela len lízala brvno. 
Naopak, efektívni hostia už pri svojom 
prvom vážnejšom ohrození stropkovskej 
brány trafili do čierneho. V 12.minúte si 
ich útočník loptu najprv posunul, a po-
tom strelou placírkou umiestnil loptu 
do spodného rohu Jakubovej brány. 
Druhý gól pridala rezerva Košíc v 21 .mi-
núte, keď sa razantnou strelou presadil 
Svidníčan Čarný, ktorý robil svojmu spo-
luhráčovi zo žiackych kategórii Mikitovi 
poriadne problémy. Zverenci Vladimíra 
Bodnára znížili v 47. minúte. Loptu k ro-
hovej zástavke si postavil Vansa, a pres-
ným centrom našiel hlavu Majerníka. Aj 
napriek výraznému tlaku to bolo z do-
mácej strany z hľadiska gólov všetko, 
a nenadviazali tak na výhru z vonku. 

Gól: Majerník
Zostava: Jakub - Sivák, Bodnár, 

Mikita, Čabala- Jurko, Karsa (Rusnák), 
Vansa (Šugár), Jačisko (Skysľák) - 
Demjan, Majerník

Starší žiaci U15
Bardejov – Stropkov 1:2 (1:1)

Góly: Skala, Polaščík
Stropkov – Košice 1:0
Záverečný zápas sezóny sa za-

čal pre domácich vyvíjať veľmi dobre. 
Stropkovčania sa dostali sa do vedenia, 
no v záverečných sekundách prvého 
polčasu prišlo vyrovnanie. V druhej časti 
hry nedokázali krátko pred koncom pre-
meniť vyloženú šancu a z následného 
protiútoku inkasovali gól na 1:2. Tréner 
M. Micheľ však napriek prehre vyzdvihol 
výkon svojich zverencov. 

Gól: Skala
Zostava: Mydla – Lipák, A. 

Zápotocký, Kimák, Ducár, Mitruška, 
E. Zápotocký, Skala, Senaj, Adamica, 
Polaščík.

Starší žiaci U14
Bardejov – Stropkov 4:2

Góly: Pastorek, Potoma 
Stropkov – Košice 0:4 (0:1)
Stropkovčania sa v oboch závereč-

ných kolách stretli so súpermi z čelných 
pozícií a napriek prehrám výkonom 
nesklamali. 

Erik Burcák, -np-

Bochin, Pavlík, Kaňuk, Čepa, Veselý (85. 
Motyka), Bilas (77. Reiter), Vachaľ, F. 
Varga, Potoma (46. J. Varga)  -np-

Traja naši mladí reprezentanti - Viktória Putoráková, Samuel Sakalík 
a Eduard Paňko si vybojovali postup do finále GPX na turnaji, ktorý sa usku-
točnil 2.6. v Čadci. Škoda neúčasti nášho najlepšieho hráča do 14 rokov - 
Matúša Kotoru, ktorý zo zdravotných dôvodov na semifinále necestoval, 
pretože naša finálová účasť by bola ešte výraznejšia. Všetci podali výborné 

výkony a majú reálnu šancu na boj o najvyššie priečky aj vo finálovom turnaji. 
Viki prehrala iba jednu partiu dôsledkom časovej tiesne, keď hľadala matový zá-

ver, ale aj napriek tomu skončila na prvom mieste z bodovým náskokom pred ostat-
nými súperkami, keď predviedla výbornú kombinačnú hru vo všetkých partiách. 

Samko skončil tretí, keď vypustil výhru v lepšej vežovej koncovke s celkovým 
víťazom Kukom a partia sa skončila remízou. Prehral iba jednu partiu s Batorym po 
príliš rýchlej hre a následnom pokazenom otvorení. 

Edko prehral dve partie (Adamčík a Šventek), keď pokazil výborné postavenie 
po otvorení... V remízo-
vých partiách (Kamhal, 
Brnušák) niekoľko krát 
prehliadol cestu k výhre, 
dôvodom však bola hlav-
ne časová tieseň. Piate 
postupové miesto si však 
s prehľadom udržal.

Desiatka najlepších 
hráčov v troch kategóri-
ách dievčat aj chlapcov 
sa stretne vo finále o dva 
týždne 16.2. v Martine. 

Všetky výsledky 
Grand Prix nájdete na klu-
bovej stránke www.strop-
kov-svidnik.chess.sk

Grand Prix mládeže do 14 rokov SR

Miňovský stolný tenis pred zánikom
Najvyššia stolnote-

nisová slovenská súťaž 
i elitná európska superliga 
už s najväčšou pravdepo-
dobnosťou do nášho regi-

ónu nezavítajú. Po mnohých úspešných 
rokoch stolnotenisového OŠK Miňovce 
stojí stolnotenisový klub pred zánikom. 
Dôvodom je nedostatok financií pre 
nadchádzajúcu sezónu. Ladislav Jurko 
so svojimi úspešnými dcérami Ľudmilou 
a Evou dokázali za niekoľko sezón tento 
dynamický šport v našom okrese ne-
smierne spopularizovať a do Stropkova 
si nachádzali cestu najlepšie európske 
hráčky. Talentované dievčatá si však 
budú musieť hľadať nový klub. „20. júna 
je termín na podanie prihlášky do slo-
venskej extraligy a s tým úzko súvisí aj 
náš štart v európskej superlige. Od za-
čiatku tohto roka zháňam prostriedky 
na vykrytie nadchádzajúcej sezóny, no 
žiaľ, bezúspešne. Časť rozpočtu by sme 
dokázali vykryť vďaka sponzorom, ale 
nevyhnutná je aj finančná podpora zo 
strany samosprávy. Oslovil som preto 
mesto Stropkov a asi od marca sme 

spolu komunikovali. Uvažovali sme 
o preregistrácii klubu z Miňoviec do 
Stropkova. Koncom mája som však do-
stal definitívnu odpoveď, že mesto náš 
klub nepodporí,“ povedal so smútkom 
v hlase L. Jurko. Podporu hľadal aj v rám-
ci Prešovského samosprávneho kraja. 
Klub i E. Jurková skončili v kolektívoch 
i jednotlivcoch medzi najúspešnejšími 
športovcami kraja za uplynulý rok. Ani 
tam nebol úspešný. „Šance na zachova-
nie klubu sú teraz minimálne a pomaly 
sa zmierujem s touto smutnou situá-
ciou,“ uzavrel L. Jurko. Aj napriek tomu 
sa plánuje zúčastniť na štvrtkovom stret-
nutí zástupcov športových klubov a or-
ganizácií v meste, ktoré zvolal predseda 
Komisie pre vzdelanie, kultúru, šport 
a mládež pri Mestskom zastupiteľstve 
Ondrej Brendza. Problémy klubu tak 
chce prezentovať aj na oficiálnom fóre. 
Ako dodal, nádej umiera posledná a spo-
menul situáciu z minulých rokov, kedy 
prihlášku do súťaže podával doslova pár 
minút pred ich uzávierkou. Dôvody boli 
rovnaké, no šanca je podľa neho dnes už 
len v teoretickej rovine.   -np-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

23. 2012 ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. ————— —————
24. 2012 ————— ————— 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— —————
25. 2012 ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2012 ————— 25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— —————    2.7.- 8.7. ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.7. - 15.7.
28. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 16.7. - 22.7. —————
29. 2012 ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY
Za krajší Stropkov

Pravidelne pozerám záznam zo 
zasadnutí mestského zastupiteľstva 
v Stropkove. Obraz by ako taký bol, ale 
zvuk pripomína obdobie polonemého 
filmu. Trochu počuť, slabo rozumieť. 
K napísaniu a vyjadreniu ma inšpirova-
lo aj ostatné mimoriadne zasadnutie 
MsZ Stropkov, najmä časť vystúpenia 
pani poslankyne Potomovej a jej vy-
jadrenie k areálu pri lyžiarskom vleku 
a jeho okolí. Prechádza areálom skoro 
denne. Ak je možnosť, využijem príle-
žitosť pohovoriť si o problémoch, kto-
ré sú pri prevádzke areálu. 

Pani poslankyňa správne poukáza-
la na neporiadok, ktorý je na ulici Pod 
vlekom a na parkovisku, tiež okolo be-
tónovej plochy a na ostatných priesto-
roch (turistické ohnisko, turistická zjaz-
dovka). Tieto priestory nemá TJ Slávia 
v prenájme. Upozorňujeme TS mesta 
na neporiadok, no náprava žiadna. 
Areál, ktorý navštevuje množstvo ľudí, 
desiatky áut sa nedá len príležitostne 
čistiť pri akciách, ako sú podujatia le-
teckých modelárov, dopravná súťaž 
ABC, prípadne iná mimoriadna akcia. 

Tak tomu bolo aj pred tohtoročnou 
Veľkou nocou, ktorú pani Potomová 
spomínala, keď po zimných mesiacoch 
aj napriek mojej opakovanej požiadav-
ke na TS sa neurobil poriadok. V ob-
dobí Veľkej noci prichádza veľa hostí 
do Stropkova a prichádzajú sa pozrieť, 
kde sa učili lyžovať, kde chodili so svo-
jimi rodičmi na vychádzky. Prichádzajú 
aj celkom cudzí návštevníci. Akoby sa 
boli cítili v tom neporiadku, ktorý v po-
písanej zóne bol? 

Vyhrabal som potok a parkovisko, 
pripravil na odvoz a čakal, kedy sa to 
vyvezie. Veľkú časť areálu, ktorú po-
pisujem, vyčistili aj žiaci II. Základnej 
školy v rámci Dňa zeme. Čo urobili dva-
ja pracovníci TS, to viem len ja zhod-
notiť, pretože som pri nich bol. Kedy 
pán poslanec Makó navštívil areál Pod 
vlekom? Myslím si, že až po uprataní 
a práve preto „silácke“ reči poslan-
covi mesta na zasadnutí mestského 
zastupiteľstva nesvedčia. Pani poslan-
kyňa povedala skutočnú pravdu o ne-
poriadku, ktorý tam bol. K uvedenej 

problematike píšem tento článok až 
teraz, nakoľko sa príslušný problém 
opätovne vracia a pracovníci TS objekt 
od tej doby nenavštívili. 

Takto sa udržuje poriadok na ve-
rejných priestranstvách. Súhlasím aj 
s názorom pána prednostu úradu, že je 
potrebné začať s výchovou k poriadku. 
Povinnosťou každého rodiča je učiť od 
malička deti k poriadkumilovnosti. Ako 
škola učí a vedie detí k tomu, aby si vá-
žili a udržiavali zdravé životné prírodné 
prostredie? A čo spoločenské organizá-
cie, štátne a samosprávne organizácie, 
robia to? Moje každodenné skúseností 
sú, že nie. Neporiadok na parkovisku, 
betónovej ploche a ulici Pod vlekom 
robia mladí ľudia. Prichádzajú na 
autách a odpadky hádžu na plochu 
parkoviska. Toto zisťujem každé ráno 
pri vstupe do areálu. Namontovali 
sme dva svojpomocne vyrobené koše 
a konštatujem, že k určitému zlepšeniu 
došlo. 

Pri každodennom upratovaní mes-
ta je odpadu na uliciach v mestskom 
parku, okolo bytoviek, obchodov, škôl 
a inštitúcií veľa. Pravdu mala pani po-
slankyňa Potomová, že nám chýbajú 
upozornenia, čo sa môže a čo nie. Áno, 
chýba nám osveta. Veď v nedávnej mi-
nulosti sme na lavičkách parkov čítali 
„Parky, pľúca mesta“, „Chráňme si ze-
leň“ a podobné upozornenia. Chýbajú 
relácie v mestskom rozhlase, ktoré by 
upozorňovali na neporiadok v meste. 
V miestnej tlači sa o tom nepíše. Myslím 
si, že na OŠaK by vedeli pripraviť a roz-
miestniť pútače „Za krajší Stropkov“, 
vedeli by pripraviť „bleskovky“ a tieto 
rozmiestniť v bytovkách a v školách, 
vedeli by pripraviť príkazové a zákazo-
vé tabuľky a tie umiestniť na miestach, 
ktoré sa najviac znečisťujú.

Kde sa podela aktivita mla-
dých Stropkovčanov „Za krajší 
Stropkov“ (Stropkovské Spektrum č. 7 
z 15. 2. 2010), v ktorom mladí chcú 
... zveľadiť služby občanom, kultúrne, 
sociálne, životné, duchovné prostre-
die, chceme... . V otvorenom liste, 
ktorý som Vám napísal, som upozor-
ňoval, že neporiadok, ničenie a de-
vastáciu životného prostredia robia aj 

vaši rovesníci. Svedčia o tom zničené 
prístrešky pri vleku, dolámané lavič-
ky a stoly pri ohniskách, polámané 
sadenice stromčekov v meste, povy-
vracané smetné koše po meste, ne-
poriadok po každej noci pri lavičkách 
v mestskom parku a okolo bytoviek, 
neprestalo vyčínanie motocyklistov 
na trávnatých plochách areálu a les-
ných chodníkoch a svojou hlučnosťou 
znepríjemňujú oddych návštevníkov 
a ničia životné prostredie. Pýtam sa, 
čo sme urobili preto, aby to tak nebo-
lo? Veľmi málo, skoro nič. Pýtam sa, 
kedy začneme? Ak dnes, nemusí to 
byť neskoro.  Valentín Smolko

Dobrý deň, 
rada by som sa podelila o svoju 

skúsenosť so SOŠ v Stropkove. Už je 
to dávno čo som tam bola študentkou. 
V čase, keď som ja študovala na tejto 
škole, volali sme ju SOUP. Študovala 
som tam v rokoch 1992 až 1996 v od-
bore podnikanie v poľnohospodárstve. 

Bola som žiačkou 1.A1-4.A1. Táto škola 
mi dala veľmi veľa do života a nesku-
točne veľa ma naučila. Podarilo sa mi 
dostať sa na vysokú školu a v roku 
2003 som získala magisterský titul na 
Prešovskej univerzite v Prešove-odbor 
učiteľstvo všeobecno vzdelávacích 
predmetov - Anglický jazyk a literatúra. 
Vlastne z SOUP pochádza moja láska 
k vyučovaniu a anglickému jazyku a len 
vďaka nej som i ja dnes učiteľkou. 

Už jedenásť rokov žijem a pracu-
jem v USA, z toho deväť rokov ako in-
štruktorka AJ. Momentálne vyučujem 
AJ na University of South Carolina, kde 
taktiež šéfujem časti programu ako ‚re-
ading and vocabulary coordinator.‘ Tak 
aj touto cestou by som sa chcela po-
ďakovať celému tímu učiteľov na teraz 
už SOŠ v Stropkove za všetku ich sna-
hu a pomoc a snáď môj krátky príbeh 
bude dobrou inšpiráciou pre Vašich 
študentov. 

Renáta Bobáková


